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Tulevikku vaatav Tõrva valla 
2025. aasta eelarve sai 
üksmeelselt kinnitatud

Tõrvas on räägitud tihti pärast 
mõnda suuremat investeeringut, 
et nüüd enam pikkadeks aasta-
teks vahendeid ei ole, aga ometi 
on suudetud teha uusi ja väge-
vaid asju. Kas see trend jätkub?

Vastab Tõrva vallavolikogu esimees 
Maido Ruusmann

Tõrva valla võimekus ka tulevikus 
suuri julgeid algatusi ja asju teha on 
hea. Valla laenukoormus on mõistlik 
ja lähiaastatel saab osa suuremaid 
laene juba ka tagasi makstud. Muidu-
gi sõltub meie võimekus meie ette-
võtjate heast käekäigust ja inimeste 
sisse tulekutest. Kui ettevõtjatel läheb 
nadilt, inimesi jääb vähemaks ja töö-
tasud ei tõuse, millelt vallale laekub 
suurim osa eelarve tuludest, siis ei 
saa vald ka suurelt investeerida ega 
rohkem ja paremaid teenuseid ka 
pakkuda. Luba siinkohal tänada meie 
ettevõtjaid ja Tõrva valla inimesi, kes 
oma tegevusega meie armsa kodu-
valla tegevusi üleval hoiavad.

Oluline on muidugi ka fakt, et 
nii Tõrva vald kui enamik teisi Eesti 
omavalitsusi teevad investeeringuid 
eelkõige erinevate Euroopa Liidu või 
riigieelarveliste toetusfondide ena-
mosalusel, omavalitsused katavad 
nõutud omapanuse. Selles mõttes sõl-
tume oma tegevustes väga tugevalt 
sellest, millised otsused ja võimalused 
tulevad nn ülevalt poolt. Proovin oma 
töökohta Toompeal maksma panna, 
et viia Tõrva ja kogu meie  regiooni 
arengueeldused ja vajadused poliitika 
kujundajatele kätte.

20. veebruaril toimunud Tõrva 
Vallavolikogu istungil kinnitati 
Tõrva valla 2025. aasta eelarve, 
mille kogumaht on 12,86 miljonit 
eurot. Eelarve kinnitamise poolt 
olid kõik vallavolinikud.

Vallavolikogu esimees Maido Ruus-
manni ei tahaks nimetada tänavust eel-
arvet kuidagimoodi eriliseks. “See on 
oma olemuselt ja ajale kohaselt pigem 
konservatiivne, kuid tugevalt tuleviku-
le orienteeritud,” selgitas Ruusmann, et 
tava päraselt on eelarve haridust väärtus-
tav – pea pool valla kogueelarvest suuna-
takse haridusvaldkonnale. 

Samas saab volikogu esimehe sõnul 
sel aastal näha valmimas nii märgilisi 
sümboleid kui ka suuri algatusi – uuesti 
sünnib näiteks Baltimaade kõrgeim, Tõr-
va linna üks sümbolehitisi ehk Vanamõisa 
järve hüppetorn, üle valla kerkivad mul-
gipärased piknikukohad ja Jaanis Ilvese 

ideekavandi järgi loodud taies „Emapuu“. 
Loodetavasti saab alguse ka Tõrva kõrtsi-
hoone ümberkujundamine meelelahutus- 
ja vabaajakeskuseks.

“Eelarve on tugevalt tulevikku suuna-
tud seetõttu, et planeeritud on vahendeid 
ja tegevusi, mis tulevikus Tõrva valla elu-
olu veelgi paremaks muudavad, näiteks 
Tõrva Gümnaasiumi A-maja ja muusika-
kooli soojustamine, Helme sotsiaalmaja 
rajamine, rannaalade uuendamine, Hel-
messe uue tööstusala rajamine ja mitmeid 
teisi tegevusi,” loetles Ruusmann tegevusi 
tänavuseks ja järgnevateks aastateks. 

Haruldane üksmeel
Tõrva vallavanem Helen Elias rääkis, et 
2025. aasta vallaeelarve koostamine oli 
kõigi vallavalitsuse töötajate ühine panus. 
“Tänu varasematele strateegilistele otsus-
tele kulges protsess seekord vähem pinge-
lisemalt kui varasematel aastatel. Oleme 
juba eelnevatel aastatel teinud olulisi in-
vesteeringuid energiatõhususe paranda-
miseks ja töökorralduse efektiivsemaks 
muutmiseks. Need sammud võimalda-
vad meil saavutada kulude kokkuhoidu, 
mis omakorda annab paindlikkust eelar-
ve planeerimisel,” sõnas Elias.

Ruusmann peab märgiliseks ka voli-
kogu ühismeelt tänavuse eelarve suhtes. 
“Pigem vist on haruldane, et ühehäälselt 
sai see vastu võetud,” nentis ta. “Luba mul 
siinkohal tänada kolleege volikogust sel-
lise üksmeelse otsuse tegemise eest. Luba 
mul tänada ka kolleege vallavalitsusest 
eelarve projekti koostamise eest. Hästi 
kokku pandud eelarve, mõistlik koostöö 
ja läbirääkimised nii opositsiooni kui 
koalitsiooni vahel on ehk sellise resultaadi 
taga,” on Ruusmann rahul, et kõik vaidlu-
sed said lõpuni vaieldud. 

Ruusmanni sõnul oli mitmete vaidlusi 
tekitanud asjade puhul, näiteks kõrtsihoo-
ne ehitustööde planeerimine, käsitlemise 
ja selgitamiste protsess ka piisavalt pikk, 
et hääletuse hetkeks olid kas vastused 
saadud või ka, naljatledes, loobutud vastu 
olemisest.

Kultuur ja sport said juurde
Kõige suurem osa eelarvest kuulub taas-
kord haridusele – just seal valdkonnas 
tehtavad kulutused moodustavad 47% 
kõigist põhitegevuse- ja investeerimis-
kuludest. Sellele järgneb sotsiaalvald-
kond ja tervishoid, mis hõlmavad 14% 
kuludes. Vaba aeg, kultuur ja  religioon 
saavad endale 11% ning üldiste valit-
sussektori teenuste alla läheb 10% ku-
ludest. Keskkonnakaitse ja majandus 
saavad mõlemad 8% ning elamu- ja 
kommunaalmajandus 2% põhitegevus - 
ja investeerimiskuludest.

Investeerimistegevusteks on 2025. 
aastal planeeritud 1,31 miljonit eurot. 
Suurim investeering läheb Vanamõisa 
järve hüppetorni ehituse ja rannaala re-
konstrueerimise ehitusprojekti koosta-
miseks, milleks on ette nähtud 334 000 
eurot. Lisaks eraldatakse 110 000 eurot 
teede korrashoiuks, 100 000 eurot Tõrva 
Kõrtsihoone ümberkujundamiseks vaba-
aja- ja meelelahutuskeskuseks, 70 000 
eurot skatepargi ehituseks ja 60 000 eurot 
terviseradade arendamiseks.

“Uue aasta eelarves oleme suurenda-
nud kultuuri- ja spordivaldkonna osakaa-
lu, et pakkuda nii kohalikele elanikele kui 
ka külastajatele aastaringselt mitmekesi-

seid vaba aja veetmise võimalusi. Suvitus-
linna staatusele vääriliselt soovime lisaks 
ajaloolise kõrtsihoone ümberehitamisele 
multifunktsionaalseks vabaaja- ja meele-
lahutuskeskuseks panustada ka rannaala-
de atraktiivsuse suurendamisse. Seetõttu 
oleme alustamas Vanamõisa rannala ter-
vikliku projekteerimisega. Meie eesmärk 
on, et Tõrva Mulgimaa kuurortina oleks 
atraktiivne koht elamiseks ja külastami-
seks kogu aasta jooksul,” lisas Elias.

5 aastat – 15 miljonit
Tõrva valla põhitegevustuludest moodus-
tavad 57% maksutulud, riiklikud toetused 
annavad juurde 39% ja 4% täidetakse muu 

arvelt, kuhu kuuluvad kaupade ja teenuste 
eest saadavad tulud ja vallavara müük.

Ruusmann lisas, et viimase viie aasta 
jooksul on Tõrva vallaeelarvest või selle 
osalusel investeeritud ligi 15 miljonit eurot 
valla eluolu parendamisse. “Valminud on 
Mulgi Elamuskeskus, Tõrva Veemõnula ja 
uus gümnaasiumi staadion. Rekonstruee-
ritud on tänavavalgustus ja Tõrva Güm-
naasiumi B-korpus on saanud endale uue 
energiatõhusa kuue. 2025. aastal seame 
samme, koostame uusi ehitusprojekte ja 
kirjutame taotlusi, et Tõrva kui ajalooline 
suvituslinn ja Mulgimaa kuurort oleks ka 
tulevikus Lõuna-Eesti parim paik elami-
seks, investeerimiseks ja külastamiseks.”
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Egon Ilisson, toimetaja

Eeskuju lahkumine
Ühe hea inimese siit ilmast lahkumine on alati kurb sünd-
mus ja me ei saa midagi parata, et see meid kurvastab – 
lihtsalt selline on inimpsühholoogia. Kuuldes Agu Kabrit-
sa lahkumisest kurvastas see mind südamest, kuid kui ma 
hakkasin Agu meenutama ja mõtteid koguma, mida sõbra-
le igavikuteele järele hüüda, ei saanud ma enam kurb olla. 
Agu ise oli lihtsalt niivõrd muhe ja endaga tohutult palju 
headust ja talle nii omast huumorit kaasa toonud inimene. 

Minu esimesed mälestused Agust viivad mind aega, 
kui olin Tartu Ülikooli esmakursuslane. Toona volikogu 
esimehena ametis olnud Agu kutsus mind, Tallinna poissi, 
Tõrva kohalikus poliitikas aktiivsemalt kaasa lööma. Just 
tema veenmisoskus ja sõbralik olek said määravaks, miks 
ma olin nõus valimistel toetuskandidaadina osalema. Agu 
võitis valimised ülivõimsalt, mina sain mõned üksikud 
hääled – ometi tuli ta minu juurde ja ütles, et minu pa-
nus oli väga oluline, üritagu ma ikka vapralt edasi. Agust 
sai linnapea, mina loobusin poliitikast… aga mitte vapralt 
edasi üritamast. 

Meie suhtlus jätkus – ikka ja jälle uuris ta, et kas mul 
plaanid juba tehtud kooliõpingute järel Tõrva tulla. Min-
gil hetkel otsustasingi oma kaks asja pealinnast kaasa võt-
ta ja tulla Tõrva elama. Väga olulise tõuke selleks andis te-
gelikult just Agu, kes oli alati noorte ja aktiivsete inimeste 
poolt, julgustas neid ennast Tõrvaga siduma ning siin 
tegutsedes esile astuma. Ta oli toona üks väheseid oma 
generatsiooni mehi, kes ei pidanud noori rumalateks nol-
kideks, vaid homseteks tegijateks. Poliitikas otsis ta oma 
meeskonda neid, kes tõuseksid esile, tema kõrvale, mitte 
ei jääks tema varju. Tõrva kolimisele järgnes Helme Ki-
helkonnalehe asutamine ja kõik ülejäänu, mis on toonud 
mind siiani, kus ma praegu olen. Kusjuures, sümboolne 
oli see, et just Agu oli mees, kellele andsin ajalehe esime-
ses arvamusrubriigis sõna. 

Agu nägi inimestes alati potentsiaali, julgustas seda 
ära kasutama ja oskas oma jutuga selle positiivsuse ja ene-
sekindluse välja tuua. Just siiras, ladus ja tihti läbi huu-
morifiltri kõlanud jutt oligi tema firmamärk, mis naelutas 
kuulama. Agu iseloomustades kasutasin ma alati ja kasu-
tan igavesti terminit “inimeste inimene”, mis tähendab 
minu jaoks seda, et inimene oli talle alati tähtsam kui 
betoon või positiivsed bilansinumbrid. Ja ega loomadki 
talle vähemtähtsad ju polnud, arvestades tema pikaajalist 
karjääri loomaarstina. Tema loomus oli üks suur pakett 
hoolivusest ja selle jagamisest nii ümbritsevatele inimes-
tele, loomadele kui elualadele, millega ta tegeles. 

Agule meeldis helistada nädalavahetuste hommiku-
ti, kui argimured ei seganud ja pea oli juba töönädalast 
puhanud. Mõnikord rääkisime mälumängus olnud põne-
vast küsimusest, teinekord uuris ta lihtsalt, kuidas koeral 
tervis. Kusjuures alati, kui mul oli mure loomade pärast, 
helistasin ma Agule nõu küsimiseks – ta aitas alati ja pani 
isegi telefonitsi diagnoosiga täppi. Mõni päev hiljem veel 
kindlasti kontrollis üle, kas loomakene sai terveks. Tal oli 
lihtsalt komme aidata – neid kahe- ja neljajalgseid tege-
lasi, kes on Agule tänulikud tema oskuse eest olukordi 
professionaalselt ja rahumeelselt lahendada või lihtsalt 
jamadest välja päästa, on kõikjal Eestis.

Viimastel aastatel olime Aguga velled Lions klubis, 
mille ellukutsuja ta Tõrvas 2001. aastal oli ning mis sa-
muti üks tema kirg ja südameasi. Ka lõviklubi kutsus ta 
kokku ikka selleks, et koos teiste tõrvakatega head teha ja 
nõrgemaid aidata. Viimastes vestlustes rääkisime Aguga 
peamiselt raamatust – tal oli suur soov, et ilmuks raamat 
Tõrva sohvoosist ja ta oli sellega ka aktiivselt algust tei-
nud. Nii väga pabistas ta, et endised agronoomid, karja-
talitajad ja traktoristid lahkuvad taevastele radadele ja ei 
saagi oma lugu ära rääkida. Ka Agul jäi lugu lõpuni rää-
kimata, kuid need, mis ta oma eluajal rääkis, olid peatü-
kid ühest imekspandavalt põnevast ja sündmusterohkest 
eluraamatust. 

Vaikse olemise ja rahuliku kõnnakuga, alati soe käepi-
gistus ja hea sõna varuks – sellisena jään ma Agu meenu-
tama. Ja miks mul Agule mõeldes tuleb ikka ja jälle naera-
tus näole – oli olukord kuitahes kurb või keeruline, oskas 
ta mõne peene ja ootamatu naljaga olukorra olemust sel-
liselt muuta, et tuli naeru kinni hoidmiseks tõsiseid pin-
gutusi teha ja ei aidanud tihti seegi. Just seetõttu ma tean, 
et ma ei saa teda meenutades olla kurb, sest ta ise oleks ka 
viimase monoloogi endale omaselt huumoriks pööranud. 

Head teed Sul minna, veli Agu!
Agu Kabrits Valgamaa Omavalitsuste 
Liidu esimehena võidutuld üle andmas. 
Foto: erakogu.

Täna seisame silmitsi valusa tõega – 
meie seast on lahkunud mees, kelle 
tegevus jättis sügava jälje nii Tõrvale, 
Valga- kui Mulgimaale. Volikogu esi-
mees, Mulgi vanem, linnapea, valla-
vanem, omavalitsuste liidu esimees, 
ühistranspordikeskuse juhataja, loo-
maarst. Agu Kabrits ei olnud lihtsalt 
suurte kogemustega omavalitsusjuht, 

poliitik ega loomaarst – ta oli suure 
ja sooja südamega inimene, kelle 
tegudes peitus siirus, pühendumus 
ja hoolimine.

Minu tutvus Aguga algas juba 1990. 
aastatel, kui ta loomaarstiametit pi-
dades aitas minu esimest koera. Kui 
meie teed poliitikas ristusid, siis saime 
mõlemad aru, et meil on ühine ees-

märk – teha oma kodupaik paremaks, 
arendada siinset elu, väärtustada selle 
kultuuri ja traditsioone ning meie ini-
mesi. Meie koostöö ja koos töötamine 
kestsid aastaid. Võin kinnitada, et Agu 
ei olnud mees, kes lasknuks asjadel 
lihtsalt omasoodu minna. Ta olid head 
mõtted ja ta mõistis, kui oluline on 
tegutseda täna, et tulevik saaks parem.

Agu pühendus kogu hingest Tõr-
vale ja Mulgimaale: ta juhtis linnapea-
na Tõrvat keerulistel aegadel, mil tuli 
võtta vastu raskeid otsuseid ja suunata 
arenguid, mis tagasid, et Tõrva ei jääks 
ajale jalgu. Ta unistas linnast, mis po-
leks lihtsalt koht kaardil, vaid kodu, 
mille üle võiks uhke olla. Ja mis pea-
mine – ta kandis südames Mulgimaad 
ja oli üks neist, kes aitas meil oma juu-
ri taas avastada ning uhkusega mulgi 
identiteeti edasi kanda.

Sellel, et mina ja paljud teised meie 
piirkonnas tunneme end täna uhku-
sega mulkidena, on Agul oluline roll. 
Tema oli meie piirkonna esindusisiku-
test üks esimesi, kes julges taas panna 
selga Mulgi kuue ja näidata, et meie 
identiteet ei ole midagi kauget või 
unustatud, vaid see on osa meie ole-
musest.

Agu oli tohutult suure südame ja 
empaatiavõimega mees. Ta hoolis ini-
mestest, oma kogukonnast ja Eesti ma-
aelust. Olgu see linnajuhtimine, poliiti-
ka või veterinaariatöö – tema missioon 
oli aidata ja luua paremat maailma. Ta 
ei olnud inimene, kes oleks jäänud oo-
tama paremaid aegu – ta proovis alati 
neid aegu ise paremaks teha.

Tema lahkumine on ootamatu ja 
valus. Kõik, kes on Aguga kokku puu-
tunud teavad, et tema silmis säras alati 
soojus ja hoolivus, millele sai alati toe-
tuda.

Aitäh sulle, Agu, kõige eest, mida 
sa tegid Tõrva, Mulgimaa ja meie kõi-
gi jaoks. Sinu tehtud teod ja südame 
suurus jäävad alati meie mälestustesse. 
Puhka rahus!

Maido Ruusmann,  
Tõrva Vallavolikogu esimees

Agu Kabritsa haridustee ja 
ametid:
1976. aastal lõpetas Haapsalu 
1. keskkooli.
1976–1982 õpingud EPA 
veterinaararsti erialal
1982–1985 loomaarst Läänemaal 
näidiskolhoosis Sõprus
1985–1992 loomaarst Tõrva 
piirkonnas
1992–2002 ettevõtja 
veterinaarravimite hulgimüügi 
valdkonnas
2002–2005 Tõrva linnahoolduse 
asutuse juht ja linnavolikogu esimees
2005–2013 Tõrva linnapea
2013–2017 Õru vallavanem ja 
Valgamaa omavalitsuste liidu esimees
2017–2023 Valgamaa 
ühistranspordikeskuse juht

Ärasaatmine toimub 22. märtsil 
kell 11.00 Tõrva kirik-kammer-
saalis. Agu Kabrits sängitatakse  
Helme kalmistule.

In memoriam Agu Kabrits 
26.05.1958- 14.03.2025

Head teed, Agu!
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Tõrva vallas alustas 1. märtsil 
tööd uus asutus – Tõrva Kogu-
konnakeskus, mille tegevuse 
eesmärk on koordineerida Tõrva 
valla kultuuri-, spordi- ja noor-
sootööalast tegevust, edendada 
rahvakultuuri, raamatukogun-
dust ning korraldada huvi- ja va-
baajategevusi.

Uus kogukonnakeskus ühendab 
senise Tõrva Avatud Noortekeskuse 
ja Tõrva Kultuurimaja tegevused ning 
võtab üle ka spordi- ja rahvatervise 
spetsialisti tööülesanded. Keskusel 
on tegevuskohad lisaks Tõrva linnale 
ka Ritsus, Alal, Riidajas ja Hummu-
lis. Piirkondlike kogukonnakeskuste 
ülesanne on pakkuda kohapeal kul-
tuuri- ja noorsootööteenuseid, raa-
matute laenutamist ning korraldada 
erinevaid sündmusi ja vabaajategevu-
si. Kogukonnakeskuse tegevust juhib 
keskuse juhataja, struktuuris toimeta-
vad ka kogukonnaspetsialistid, kaks 
noorsootöötajat, kultuurispetsialist, 
helitehnik ning spordi- ja rahvatervi-
se spetsialist.

Kuigi algselt oli kaalumisel ka 
raamatukoguteenuste ühendamine 
uue asutusega, ei võimalda seda rah-
varaamatukogu seadus. Seetõttu jääb 
Tõrva Raamatukogu eraldiseisvaks 
asutuseks, kuid teeb tihedat koos-
tööd kogukonnakeskusega.

Tõrva vallavanema Helen Eliase 
sõnul aitab uus asutus kaotada liigset 
bürokraatiat ja parandada teenuste 
kvaliteeti. „Kogukonnakeskus koon-

17. veebruaril eemaldati aasta-
kümneid suve- ja veerõõme pak-
kunud Vanamõisa hüppetorn, et 
teha ruumi uuele ja uhkele Lõvi-
tornile. See on oluline samm ran-
naala uue ilme suunas ning viib 
meid lähemale kaasaegse ja turva-
lise hüppetorni valmimisele.

Vanamõisa hüppetorn oli paljudele 
osa lapsepõlvest ja suvistest seiklus-
test – esimene julguseproov, suvised 
hüpped sõpradega või lihtsalt ilusad 
hetked järve ääres. Kui sul on torniga 

Tallinna Tehnikaülikooli ehitus-
konstruktsioonide eksperdid 
koostasid Tõrva Kaarsilla seisun-
di kohta ekspertiisi, milles toodi 
välja, et silla seisukord halveneb 
ja see võib muutuda ohtlikuks. 
Silda oli tänaseks mitmeid kor-
di tugevdatud, aga kahjuks oli 
konstruktsioon nii palju nõrge-
nenud, et täiendavad parandus-
tööd ei olnud enam mõistlikud. 
Turvalisuse kaalutlustel sild de-
monteeriti.

Lammutustööde hanke võitis 
OÜ Edmest EDM. Tööde maksumus 
koos käibemaksuga oli 11 346 eurot. 
Toetus pärines Ettevõtluse ja Inno-
vatsiooni Sihtasutuse (EIS) meetmest 
„Kasutusest välja langenud ehitise 
lammutamise toetus“, eraldatud toe-
tus kattis 70% tööde maksumusest.

Uue silla ehitusprojekt on juba 
olemas, kuid ehitust ei alustata enne, 
kui leitakse vajalik lisarahastus. Vii-
mase hinnapakkumise järgi on ehi-
tustööde maksumus 578 000 eurot 
koos käibemaksuga. Uue silla arhi-
tektuurse lahenduse autor on Jaanis 
Ilves, ehitusprojekti on koostanud 
Safeway OÜ.

Uue silla toetalad on projektee-
ritud liimpuidust, mis on riputatud 
silla kandvaks konstruktsiooniks 
olevatele teraskaartele. Kaarte pea-
le paigutub teraselementidest katus. 

Käesoleva aasta 1. aprillist 
jõustuvad mitmed pensione 
ja sotsiaaltoetusi puudutavad 
muudatused, mis mõjutavad 
nii pensionäride kui ka toetu-
sesaajate igakuiseid sissetule-
kuid ja maksuarvestust. 

Pensionid ja toetused 
laekuvad aprillis hiljem
Pensionid ja sotsiaaltoetused 
makstakse välja 5. kuupäeval, kui 
see langeb tööpäevale. Tänavu 
aprillis langeb 5. kuupäev näda-
lavahetusele, mistõttu laekuvad 
pensionid saajate kontodele es-
maspäeva ehk 7. aprilli jooksul. 
Palume pensionäridel ja toetuste 
saajatel arvestada võimaliku hili-
sema laekumisega ning planeeri-
da sellest lähtuvalt oma tegemisi.

Pensionide indekseerimi-
ne toimub 1. aprillil
Iga-aastase indekseerimisega kor-
rigeeritakse nii pensioni baasosa 
kui ka aastahinnet, et säilitada 
pensionide ostujõud vastavalt 
palkade ja hindade muutusele. Sel 
aastal tõusevad pensionid alates  
1. aprillist 5,7%. Keskmine va-
naduspension tõuseb 817 euroni 
ja rahvapension 393 euroni. Iga 
pensionäri täpne pensionisumma 
selgub lõplikult pärast indekseeri-
mist ja oma pensioni suurust saab 
vaadata eesti.ee veebiportaalist.

Maksuvaba tulu arvestus
Vanaduspensioniealiste maksuva-
ba tulu on jätkuvalt 776 eurot. Kui 
pension on suurem kui 776 eurot, 
tuleb tulumaksu maksta vaid seda 
summat ületava osa pealt (näi-
teks: pension on 800 eurot, tu-
lumaksu peab maksma summalt 
800-776=24 euro eest). Kui pen-
sion on inimese ainuke sissetulek, 
siis ta ei pea tulusid eraldi dekla-
reerima.

Töötavad pensionärid peavad 
jälgima, et kui nende pension 
on väiksem kui 776 eurot, saa-
vad nad ülejäänud maksuvaba 
tulu rakendada muudele tuludele, 
näiteks töötasule. Pensionitõus 
võib vähendada maksuvaba tulu 
osa töötasult, mistõttu soovitame 
pensionäridel oma maksuarves-
tus üle vaadata ja vajadusel teha 
muudatusi Maksu- ja Tolliameti 
iseteeninduses.

Kojukande teenuse hind 
muutub
22. märtsist kehtib kojukande tee-
nusele uus hind. Kui seni maksis 
see 7,37 eurot, siis alates edaspi-
di maksavad oma pensionit või 
toetusi kojukandena soovijad 
8,61 eurot. Kõiki kojukande tee-
nuse saajaid teavitati muudatus-
test aegsasti personaalselt. Hin-
natõus on tingitud uue lepingu 
sõlmimisest teenusepakkujaga 
ja teenuseosutaja suurenenud 
kuludest. Muudatus puudutab 
neid pensioni- ja toetusesaajaid, 
kes kojukande eest ise tasuvad. 
Kui vajate täiendavat teavet või 
selgitusi, võtke palun ühendust 
Sotsiaalkindlustusametiga tele-
fonil 612 1360 või e-posti teel  
info@sotsiaalkindlustusamet.ee.

Kogukonnakeskus  
alustas tööd

Tõrva Lõvitorni ehitus  
käib täistuuridel

Tõrva Kaarsild demonteeriti turvalisuse kaalutlustel Pensionite ja toetuste 
tingimused muutuvad

Silla käigutee laius on kolm meetrit 
ja see ühendatakse sujuvalt sillale 
viivate teedega. Seega kaovad trepid 
ja käigutee on minimaalse kaldega, 
ohutu ja mõnus kõigile igal aastaajal. 
Projekteeritud valgustus tagab silla 
kasutusmugavuse ka pimedal ajal, 
samas toob see efektselt välja ka uni-
kaalse arhitektuuri.

„Ehitusprojekti valmisolek näitab 
meie soovi uus sild ehitada, aga kuna 
tegemist on suure investeeringuga, 
siis püüame leida lisarahastust,“ sõ-
nas Tõrva vallavanem Helen Elias.

Kaarsild oli oluline osa Tõrva lin-
napildist ja tähenduslik paik paljude-
le. Kahjuks oli väärikas sümbolehitis 
olnud pikalt ebastabiilne, mistõttu 

oli mõistlik jätta sillaga viisakalt hü-
vasti, et vältida õnnetusi, mis oleksid 
võinud lõppeda traagiliselt. Silla de-
monteerimine oli kindlasti emotsio-
naalne hetk, kuid samas võib tulevik 
tuua uue silla näol väärika järglase, 
mis tagab turvalise ja kauni ühendu-
se linna ning Tantsumäe vahel veel 
paljudeks aastateks.

Selline on Jaanis Ilvese poolt loodud esialgne kavand uuest sillast.

dab valdkonnad ühtse juhtimise alla, 
mis muudab töö sujuvamaks ja aitab 
meil oma inimesi paremini teenin-
dada. Ühtne meeskond ja eesmärgid 
loovad tugevama koostöö ning an-
navad rohkem võimalusi uute ideede 
elluviimiseks," lisas Elias.

Kogukonnakeskust hakkab juhti-
ma Tõrva ANK noortekeskuse juha-
taja Triin Jõgisuu. „Mul on hea meel, 
et meie meeskond on suurenenud – 
see tähendab rohkem ideid ja võima-
lusi ägedate asjade elluviimiseks,” 
rääkis Jõgisuu. “Soovin, et koostöö 
eri valdkondade vahel muutuks su-
juvamaks ja hetkel pean kõige oluli-
semaks meeskonnatunde kasvatamist 
– meil on juba toimunud esimene 
ühine meeskonnapäev ning märtsis 
kohtume taas, et seada ühiselt sihte ja 
eesmärke. Kindlasti on mul veel palju 
õppida, et end erinevate valdkonda-
dega rohkem kurssi viia, kuid tunnen, 
et meeskonnaliikmed on avatud ja 
valmis jagama oma teadmisi, mis teeb 
uutele väljakutsetele vastu astumise 
palju lihtsamaks," lisas Jõgisuu.

Uus kogukonnakeskus ei ole 
lihtsalt struktuurne muudatus, vaid 
samm tihedama koostöö ja parema 
teenusepakkumise suunas. Erinevad 
valdkonnad on juba senigi teinud 
koostööd, kuid uus lähenemine loob 
selleks veelgi paremad tingimused. 
Keskse juhtimise all muutub töökor-
raldus sujuvamaks, vähendades kil-
lustatust ja parandades ressursside 
kasutust.

seotud fotosid või meenutusi, siis saa-
da need palun näituse jaoks e-posti 
aadressile torva@torva.ee. Kui elek
trooniliselt saatmine ei ole võimalik, 
siis saame skaneerimisega aidata Tõr-
va Vallavalitsuses aadressil Kevade 1, 
Tõrva.

Lõvitorni pidulik avamisüritus toi-
mub 14. juunil – märgi see päev juba 
varakult kalendrisse!

Lõvitorni ehituseks on saadud 
toetust maakondade arengustrateegia 
elluviimise toetusmeetmest.

Foto: Andres Jurs
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Võimetekohase õppe rakendamine Tõrva valla koolides
Tõrva valla koolide juhtkond

Kooli ülesanne on igale õppijale 
pakkuda tema võimetele ja vaja-
dustele vastavat hariduskorraldust. 
Selleks, et tagada kõigile õppijatele 
võimalus tähendusrikka ja kvali-
teetse hariduse omandamiseks, ei 
tohi ära unustada ka kõrge arengu-
potentsiaaliga õppijaid – just ne-
mad on tulevikus ühed innovatsioo-
ni eestvedajad ning jätkusuutliku 
Tõrva valla ja riigi ülalpidajad. Sel-
lest tulenevalt on alates uuest õppe-
aastast meie suur eesmärk luua mõ-
testatud õppija arengu toetamise 
süsteem, et iga õppuri potentsiaal 
saaks realiseeruda parimal viisil 
ning meie koolide tippsooritajad 
oleksid toetatud. 

Erinevad tempod
Noppeõpe on üks võimalus õppija anne-
te arendamiseks tema huvist lähtuvalt. 
Seesuguse õppega on plaanis alustada 
põhikooliosas matemaatikas ja eesti kee-
les alguses valikuliselt.  

Õppurite õpitempo ühe klassikollek-
tiivi sees võib olla väga varieeruv – kiire-

ma tempoga õppijates tekitab aeglasem 
rahutust, mis võib viia selleni, et nad 
hakkavad tunnis otsima alternatiivseid 
tegevusi. Paljud õpilased võivad aga end 
kiire õpitempo ja keerukate ülesannete 
tõttu tunda halvasti, mis omakorda ei 
aita kaasa koolirõõmu hoidmisele. 

Uue õppeaasta hakul on Tõrva 
Gümnaasiumis plaanis jagada õppijad 
lennupõhiselt eesti keeles ja matemaati-
kas kolme erinevasse temporühma – see 
tagab igas rühmas väiksema õppurite 
arvu ja individuaalsema lähenemise. 
Temporühma jagatakse õppijad õppe-
materjali omandamise kiirusest lähtu-
valt, tegemist ei ole tasemerühmadega, 
kus rühm on moodustatud õpilaste 
teadmiste ja oskuste taseme ning hinne-
te alusel. Rahulikuma tempoga rühmas 
keskendutakse põhiteemade õppimisele 
ja nende kinnistamisele lihtsama struk-
tuuriga ülesannete kaudu. Kiiremates 
rühmades jõutakse lahendada ka keeru-
lisemaid probleemülesandeid. Ka rüh-
made sees rakendatud diferentseeriv õpe 
on kohandatud õppijate vajadustest läh-
tuvalt ja vastavalt sellele, millises tempos 
õppijad uut materjali omandavad. 

Ei õpita materjali ette
Lisaks temporühmadele soovime alus-
tada noppeõppega. See tähendab, et 
kord nädalas nopitakse kõige kiiremast 
temporühmast tippsooritajad välja 
ja neile pakutakse just nende õpimo-
tivatsiooni hoidmiseks ning arengu 
toetamiseks vajaliku keerukusega üles-
andeid nö neljandas rühmas, kus nad 
õpivad ainet õppekavaga võrreldes sü-
vendatult või laiendatult. Noppeõppes 
ei õpetata järgmiste klasside materjali 
ette, vaid suunatakse õpilasi omanda-
tut kasutama, põhjalikumalt uurima ja 
edasi arendama ehk kõrgemal tasemel 
mõtlema. Noppetunnis saavad kokku 
sarnase huvi ja võimekusega õppijad. 
Pingutust ja süvenemist nõudvad te-
gevused toetavad koostööoskuse kuju-
nemist ning õpetavad edu saavutamist 
seostama töö ja pühendumisega. Li-
saks kaaslaste toele pakub noppetund 
arenguks olulist komponenti – õpetaja 
tähelepanu ja juhendamist, millest või-
mekamad õpilased tavatunnis pahatihti 
ilma jäävad. 

Noppeõppesse ja temporühma-
desse jagatakse õpilased koostöös 

klassijuhataja, aineõpetaja, eripeda-
googi ja lastevanematega. Õppijatel on 
võimalik vastavalt oma edenemisele 
ühest grupist teise liikuda või osaleda 
noppeõpperühmas kindla teema läbi-
mise ajal. Eesti keeles ja matemaatikas 
loodud rühmadesse jagatakse õppijad 
just antud õppeaines avalduvast indi-
viduaalsest õpitempost ja võimekusest 
lähtuvalt. See tähendab, et õpilane Mari 
võib õppida näiteks kolmandas mate-
maatikarühmas ja esimeses eesti keele 
rühmas või vastupidi. Noppeõppesse 
koondatakse kuni 12 last – see annab 
õpetajatele parema võimaluse õppi-
jakeskset õpet rakendada. Samal ajal 
lähenetakse ka õpiabisse minevatele ja 
klassitundi jäävatele lastele individuaal-
semalt ning nad saavad oma arenguks 
vajalikku tuge.

Kasulik võimekamatele
Temporühmade ja noppeõppe eduka ra-
kendamise võti peitub õppe paindlikus 
rakendamises. Siin on ülioluline järjepi-
dev õppurite arengu jälgimine, rühmade 
vahel liikumise võimaldamine ning õpe-
tajate toetamine ja koolitamine.  

Tõnu Jaansalu, Eero Viisu, Oleksandr Yuriyovych Mihei ja Maido Ruusmann 
ühendamas jõud.

Heategevusprojekt ootab kaasalööjaid

Püüame väikesest õppijate arvust 
olenemata Tõrva Koolis leida lahendu-
se andekate õppijate tavaklassist välja 
toomiseks ja nende andekuse arenda-
miseks. 

Koostöös sihtasutusega Iga Laps On 
Andekas alustame õpetajate täiendkoo-
litustega juba käesoleval kevadel. Meie 
koolide õpetajad on tutvunud õppekor-
ralduslike vajalike muutustega Viljandi 
Kesklinna Koolis, kus nad said vaadelda 
ka noppeõppe tunde. Meil on hea meel 
tõdeda, et meie koolides on õpetajad, 
kes soovivad noppeõppega uuel õppe-
aastal alustada. SA Iga Laps on Ande-
kas toetab kooli vähemalt kolm aastat, 
mille raames korraldatakse õpetajatele 
täienduskoolitusi, pakutakse mentor-
lust, nõustatakse juhtkonda, aidatakse 
tõenduspõhist noppeõppe rakendami-
se tulemuslikkust mõõta ja pakutakse 
õpetajatele noppeõppe materjale.

Uuel õppeaastal asume tööle sel-
le nimel, et noppeõppest saaks kooli 
õppekorralduse tavapärane osa ja mis 
veel olulisem – väärtustame võimekate 
õppijate aega ning anname neile võima-
luse koolis päriselt õppida ja areneda.

Head Tõrva valla elanikud, ettevõt-
jad ja meie sõbrad! Ootame kõiki 
häid inimesi kaasa lööma suvel aset 
leidvas heategevusprojektis. 

Veebruari viimasel nädalal Eestit 
külastanud Baranivka linnapea ja Tõrva 
vallavolikogu esimees leppisid kokku, 
et koostöö jätkuks ja tõrvakatepoolseks 
abiks võõrustatakse sel suvel vähemalt 
ühte bussitäit Ukraina noori, kes viibivad 
siin nädala. Tõrva vallavolikogu esimees 
Maido Ruusmann sõnas, et kohtumisel 
kinnitati Tõrva vankumatut toetust Uk-
raina sõpradele – sõjas vanemad või lä-
hedased kaotanud lapsed ja noored võe-
takse vastu sooja südamega. “Olgu neil 
vähemalt see nädalgi rõõmu ja rahu, kuni 
see hullus lõplikult lõppeb ja Ukraina 
ning selle inimesed saavad hakata naas-
ma normaalse elutempo juurde,” soovib 
Ruusmann sõpradele kõige paremat.

Kõigil, kel on soovi ja tahet osaleda 
vastuvõtuprojektis, olgu selleks rahastami-
ne, noortega tegelemine, majutus, huvite-
gevuste pakkumine või mõni muu panus, 
palume sellest teada anda Tõrva Kogu-
konnakeskuse juhatajale Triin Jõgisuule 
e-posti aadressil triin.jogisuu@torva.ee või 
telefonil 5433 0680. 

Ootame häid inimesi kaasa tegutse-
ma! Kui vastuvõtt on positiivne ja kogu-
kond on valmis aktiivselt kaasa lööma, 
siis on meil ehk võimalus võõrustada 
rohkemgi kui ühte bussitäit noori. Tule ja 
teeme üheskoos head!

Koostöö on aktiivne
Tõrva ja Baranivka ametlikud sõprussuh-
ted said alguse 28. septembril 2017. aas-
tal, mil kahe linna esindajad allkirjastasid 
sõpruslepingu. Kuid omavaheline suhtlus 
oli linnade vahel juba varasemaltki, le-
pingu eesmärk oli tugevdada kultuurilisi, 
hariduslikke ja sotsiaalseid sidemeid Eesti 
ja Ukraina vahel. Koostöö ei ole jäänud 
pelgalt formaalseks, vaid on hõlmanud 
mitmeid praktilisi algatusi ja vastastiku-
seid visiite, mis on aidanud mõlemal ko-
gukonnal teineteise kultuuri ja traditsioo-
ne paremini mõista.

Baranivka on linn Ukrainas Žõtomõri 
oblastis. 1565. aastal esmamainitud  
Baranivkas elab viimase, 2022. aasta 
rahvaloenduse andmetel 11 161 ini-
mest. Linn asub Kiievist 218-kilomeet-
rise autosõidu kaugusel ehk umbes 
sama kaugel kui meie pealinnast. 
Linnas elavatest inimestest kõneleb 
98,1% ukraina keeles, ukrainlaste järel 
on teiseks rahvuseks poolakad. Linna 
kuulsaimatest isikutest võib välja tuua 
1980. aastal Moskva olümpial 11. kohale 
tulnud kõrgushüppaja Aleksei Demaniuki, 
meditsiiniteadlase Pavlo Maistruki ja li-
saks hulgaliselt sõjakangelasi. 

Jaan Sootsi 145. sünniaastapäev 
12. märtsil möödus 145 aastat 
kindralmajor Jaan Sootsi sünnist. 
Auväärse sündmuse tähistamiseks 
koguneti tema sünnikodu mäles-
tuskivi juurde.

Kaitseliidu Valgamaa maleva Hel-
me üksikkompanii juhatuse liige Anti 
Altement ja Tõrva abivallavanem Aivar 
Uibu viisid läbi mälestustseremoonia, 
asetades mälestuskivi esisele pärjad. 
Naiskodukaitse Tõrva jaoskonna esin-
dajad süütasid küünlad. Palve luges 
Valgamaa maleva kaplan Arvo Lasting.

Aivar Uibu tõi oma kõnes välja, et 
endise Helme kihelkonna ja tänaste 
Tõrva valla maadel on sündinud ja kas-
vanud nii mõnetki kangelased, kellest 
Jaan Soots oli üks olulisemaid. Tema 
suurim panus oli osalemine Nõukogu-
de Venemaaga peetud rahuläbirääki-
miste Eesti delegatsiooni töös.

Kindralmajor Jaan Soots sündis 
1880. aastal Helme vallas Linna küla lä-
hedal olevas Küti talus. Ta õppis Vilno 
(Vilniuse) sõjakoolis, mille ta lõpetas 
nooremleitnandi auastmes. 1913. aasta 
kevadel lõpetas ta Nikolai Kindralstaabi 
Akadeemia. Teenistust jätkas ta Saraa-
tovis rooduülemana. Sellel perioodil 

tutvus noor sõjaväelane Jaan Soots 
Soome nimeka väejuhi Carl Gustaf 
Emil Mannerheimiga. See tutvus osu-
tus noore ohvitseri jaoks väga oluliseks, 
sest Mannerheim kutsus ta oma ratsa-
diviisi staabiülemaks.

1917. aastal tuli Jaan Soots Ees-
tisse. 1917. aasta detsembris määrati 
ta I Eesti jalaväediviisi staabiülemaks 
ja kuni Johan Laidoneri saabumiseni 
ka ajutiseks diviisiülema kohusetäit-
jaks. 1919. aastal määrati Soots Eesti 
sõjaväe ülemjuhataja staabiülemaks. 
Tema suurimaks panuseks oli osale-
da delegatsiooni liikmena Eesti Va-
bariigi ja Nõukogude Venemaa vahe
listel rahuläbirääkimistel.

1920. aastal läks ta erru, kuid ei 
jäänud auga teenitud loorberitele puh-
kama. Aastail 1921-1923 ja 1924-1927 
oli ta Eesti sõjaminister,  1932–1936 
Põllutöökoja esimees, Ühistegevus-
koja nõukogu esimees, Rahvuskogu 
Teise Koja ja Riiginõukogu liige, aas-
tatel 1934–1938 Tallinna linnapea ja 
1938–1939 ülemlinnapea. 1940. aastal 
arreteerisid võõrvõimude käsilased 
Jaan Sootsi ja saatsid Venemaale, kus 
ta 6. veebruaril 1942. aastal suri.

Sõpruslepinguga pandi alus mitmele 
hariduse ja kultuurivaldkonna projekti-
dele. Näiteks on toimunud kultuurivahe-
tusprogrammid, mille raames on Tõrva ja 
Baranivka noored saanud võimaluse osa-
leda ühistes laagrites, üritustel ja festiva-
lidel. Rahvatantsu- ja muusikakollektiivid 
on esinenud vastastikku üksteise pidus-
tustel, aidates kaasa kultuuride lõimumi-
sele ja traditsioonide säilitamisele. Viima-
ti osalesid Ukraina lauljad oma etteastega 
eelmise suve Tõrva Loitsul.

Hindavad tõrvakate panust
Eriti sügavaks muutus sõprus ja koos-
töö pärast 2022. aastat, kui Venemaa 
täiemahuline agressioon Ukraina vastu 
tõi esile vajaduse tugeva rahvusvahelise 
solidaarsuse järele. Tõrva vald on kinki-
nud Baranivkale humanitaarabina väi-
kebussi, generaatoreid ja päästevarustust. 
2023. aasta alguses saadeti sõpruslinnale 
suur generaator, mis varustab tänaseni 
nende haiglat vooluga. 

Baranivka linnavalitsus on pöördu-
nud Tõrva elanike poole varasemalt ka 
abipalvega, otsides hädavajalikke füsio-
teraapiavahendeid, et toetada oma kogu-
konnaliikmeid. Tõrva inimesed vastasid 
kiiresti ja abivalmilt, korraldasid kogu-

miskampaaniaid ja pakkusid tuge. 
Baranivka linnavalitsus on saatnud 

samuti oma tänusõnad tõrvakatele, kes 
on olnud neile suureks abiks ja toeks ning 
on seda loodetavasti ka tulevikus. “Bara-
nivka kogukonna nimel täname siiralt 
kõiki Tõrva elanikke toetuse eest ja täna-
me kõiki, kes on kaasatud sellesse heate-
gevusprojekti. Me hindame teie abi ja val-
misolekut anda meie lastele rahu, hoolt ja 
rõõmu. Koos teeme maailma paremaks!” 
kirjutati linna ametlikul Facebooki kana-
lil tõrvakatele tervitussõnum. Austusavaldus kindral Jaan Sootsile.
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Kevadine talisuplus 
Riiska järve ääres

Ritsu ujulas tehti reivisauna
Ka tänavu toimus Euroopa saunama-
raton nii Otepääl, kui Tõrvas ja ühe 
eripalgeliseima saunaga osales sauna-
maratonil Ritsu. Tegu oli Mulgi Reivi 
saunaga, mis rajati Ritsu ujula vanasse 
basseini telksauna kujul. Ritsu küla-
selts tänab kõiki, kes selle hullumeel-
se idee teostamisel kaasa aitasid: Erki 
Väli, Rauno Mõts, Andy Pokk, Liivika 
Liiv, Martin Mäesalu, Herko Lees-
ment, Kimmo Känd, Tõnis Nurmeot-
sa. Hindrek Mõts kinkis kogukonnale 
korstna ja kerisekivid, Rauno Mõts 
ja Tõrva vald varustasid küttepuude-
ga. Kui Erki Väli muretses veepaagid, 
Sander Mägi laenas kümblusbasseini 
ja Tõrva Päästekomando täitis selle 
veega. Üritus vajas ka valgust, tehni-
kat ja muusikat – Jüri Salu ja ägedaid 
DJd tulid siinkohal appi ja sai nii leili, 
kui pidu.

Arel Plus OÜ kinkis Tõrva vallale 
sauna ning nüüd on võimalik pü-
hapäeviti Riiska järve ääres nauti-
da talisuplust koos mõnusa leiliga.

Esimene suplus Arel Plus tali-
supluskeskuses toimus naistepäeva 
puhul 9. märtsil aga edaspidi on või-
malik seda nautida seda pühapäeviti 
kell 12-16.

Arel Plusi juhatuse liikme Elgo 
Üksvärava sõnul sai talisupluskeskus 
teoks koostöös Tõrva Vallavalitsusega, 
kellelt tuli ka idee. “Olen ise talisup-
lusega aeg-ajalt kokku puutunud, nii 
palju kui tervis on võimaldanud. Aga 
meie ettevõte on tootnud korduvalt 
spetsiaalseid saunu Taani talisuplus-
kogukondadele. Seal käiakse rohkem 
küll ookeanis suplemas,” räägib Üks-
värav sellest kuhu nende saunad on 
jõudnud. 

 Ettevõttel läheb pigem hästi ja 
omanikud on teenitud tulu investeeri-
nud ettevõtte edasi arendamisse ning 
suurim fookus ongi eksporditurgudel. 
Taani pole sealjuures veel kaugeltki 
kaugeim sihtkoht mille suunas Arel 
Plus vaatab. ”Viimase aasta jooksul 
oleme saanud kolm uut sihtturgu, li-
saks käivad ettevalmistused USA turu-
le sisenemiseks,” toob Üksvärav välja 
vägevad plaanid. Ameerika on tema 
sõnul aga keeruline turg, kus logistikal 
on väga suur osakaal ja see mõjutab 
oluliselt ka hinda ning üleüldist aja 
planeerimist.

Saunade tootmine ei olegi ala-
ti protsessi puhul kõige keerulisem 
töö vaid pigem see, et kogu materjal 
jõuaks õigeaegselt kohale ning hiljem 
kaup sobival kujul kliendini. “Maapiir-
konnas on see kindlasti väljakutse, sest 
tarnijad ei suuda meiega vahel sammu 
pidada,” toob Üksvärav välja erinevu-
sed suurlinnadega võrreldes.

Mis puudutab Arel Plusi tootmis-
baasi Roobel, siis paraku ollakse sun-
nitud tegelema lisaks tootmisele ka 

suurte väljakutsetega olmetingimuste 
säilitamisel, sealhulgas kütte, vee ja 
lagunevate hoonetega. “Lisaks ei pea 
meie kasvutempole vastu praegusel 
kujul olev teelõik maantee ja tehase 
vahel. Õnneks on hetkel teetööde pla-
neerimise teema Tõrva Vallavalitsuse 
laual ja kindlasti leiavad sobiva lahen-
duse,” loodab saunatootja vähemalt 
ühe mure lahenemisele.

Lisaks toru-, muna- kui ka ovaal-
saunadele on Arel Plusi tootevalikus 
kümblustünnid, „Vutimuna“ välikäim-
la, kämpingud ja aiamajad. Saunade 
leililahendus on nii hea, et see on lausa 
patenteeritud!

Miks tulla talisuplema?
Talisuplus on ideaalne viis oma tervise 
turgutamiseks ja immuunsuse tugev-
damiseks. Saun ja külm vesi aitavad 
värskendada keha ja vaimu.

Tähelepanu!
•	 Kohapeal puudub riietusruum – 

tule ettevalmistunult.
•	 Alusta talisuplust ainult siis, kui 

tunned end selleks valmis olevat.
•	 Soovitatav on supelda koos kaaslas-

tega. Alaealised on oodatud koos 
vastutava täiskasvanuga, et tagada 
kõigi turvalisus ja heaolu.

Meistriliiga mäng taaskord Tõrvas!

Mängu korraldamine 

Tõrva Palli meeskonna kapteni Rauno 
Mõtsa sõnul on mängu korraldamisse 
kaasatud mitmed klubiliikmed ja vaja 
on selgeks teha palju pisidetaile. “Milli-
seid ametimehi ja tugipersonali on vaja, 
millist ettevalmistust saalile ja inventa-
rile – kõik see tuleb täpselt läbi mõelda,” 
räägkis Mõts, et appi tulid siinkohal ka 
Eesti Võrkpalli Liit, Tõrva Gümnaasium, 
Tõrva VK ja Malmizza. “Mis meie klubil 
puudu, selle puhul leidsime abi õnneks 
õige lähedalt,” on Mõts rahul, et Tõrvas 
nii kenasti üksteisega koostööd tehakse. 
“Usun, et sellest kujuneb üks vinge õhtu 
ja loodetavasti on ka mäng põnev.” 

Audentese SG/Noortekoondis 
- Barrus/Võru VK
22. märts kell 19.00
Tõrva Gümnaasiumi spordisaal
Üritus on TASUTA!

Ajast, mil Ritsu käsipallitüdrukud 
mängisid Eesti meistriliigas, on möö-
dunud aastakümneid. Vahepeal-
sel perioodil on sattunud Tõrvasse 
tippliigade pallimängud harva, kuid 
nüüd on taas võimalus kohalikel 
seda nautida.

22. märtsil kell 19 toimub Tõrva 
Gümnaasiumi spordisaalis Eesti naiste 
meistriliiga mäng võrkpallis, kui Au-
dentese SG/Noortekoondis võõrustab 
kohamängude raames Barrus/Võru VK 
naiskonda. 

Saatuslik hommikusöök
Audentese SG/Noortekoondise pea-
treener Marko Mett sõnas, et üldjoontes 
mängitakse kodumänge Audentese spor-
dipalee suures saalis, kus ka igapäevased 
treeningud toimuvad. “Kodumängu 
mängimine võõrsil on pigem harv juhus. 
Antud mäng sai Tõrva planeeritud eel-
kõige võrkpalli propageerimise ja Lõu-
na-Eesti sugemete tõttu,” rääkis Mett, kes 
ise on pärit Võrumaalt.  

“Omal kohal oli 40+ veteranide võrk-
pallivõistkonna Tiigimeistrid/Tõrva Pall 
liikmete Egon Ilissoni ja Janek Pisartši-
ku agitatsioon,” tunnistas peatreener. 
Just ühe veteranide turniiri otsustavaid 
mänge tuli hommikusöögilauas jutuks 
noorte võrkpall ja siinkirjutaja ei pidanud 
paljuks küsida, kas ehk ühe mängu pu-
hul oleks mahti ka Tõrva tulla – Mett oli 
ideega nõus ja juba järgmisel päeval ha-
kati vaikselt ettevalmistusi mängu Tõrva 
toomiseks pidama. 

Samuti ei saa Metti sõnul otsuse pu-
hul vähetähtsaks pidada tema austust 
Tõrva spordilegendide vastu. “Tooksin 
siinkohal välja kaks nime: minu kaua-

aegne Tehnikaülikooli võrkpallinaiskon-
na kapten Mari Loorman ja praegune 
Audentese kolleeg Magnus Kirt,” rääkis 
Mett, et Tõrva sportlased on ka Tallinnas 
au sees.

Eeskujusid pole vaja kaugelt 
otsida
Ka Eesti naiste koondise peatreeneri ame-
tit pidanud Marko Mett on Tõrva naiste 
võrkpalliga kursis küllalt hästi. “Tean, et 
perekond Loorman on Tõrvas võrkpalli-
vankrit pikalt vedanud. Et Tiiu Loorman 
on varasemalt treener olnud ja et tema 
tütar Kadri Pilm tegeleb hetkel Tõrva 
noorte tütarlastega, kes osalevad omaea-
liste Eesti tiitlivõistlustel,” on Mett kursis 
kohalike oludega.  “Jaanuaris toimunud 
U20 vanuseklassi Coop Eesti karikavõist-
lustel saavutati üldjärjestuses 37 võistkon-
na konkurentsis 14. koht,” usub Mett, et 
ka väikses kohas saab võistkonnasporti 
edukalt harrastada. 

Hetkel ka naiste U20 Eesti koondise 
peatreener olev Mett saab heaks eesku-
juks tuua lähinaabreid Lõuna-Eestist 
ehk siis Viljandit ja Võrut. “Mõlema lin-
na võrkpallitraditsioon on pikaajaline ja 
süsteemne – regulaarselt osaletakse Eesti 
karika- ja meistrivõistlustel nii noorte 
kui ka täiskasvanute sarjades. Hoolimata 
asjaolust, et alati ei olda kõige teravamas 
tipus, siis võrkpalliasja aetakse järjepide-
valt edasi sellegipoolest,” tõi ta välja just 
järjepidevuse tähtsuse.

Pikka aega nii noorte, täiskasvanu-
te kui ka koondiste tasandil treenerina 
tegutsenud Mett on kindlasti täpselt see 
mees, kelle käest küsida soovitusi noors-
portlastele. Järjepidevus, sihikindlus ja 
tahe end teostada on tema sõnul kindlasti 
peamised iseloomuomadused, mis peaks 
igal noorel olema, et ükskõik mis elualal 
edasi pürgida. Piirkondades, kus pole just 
väga tugev üldine tase, aga on talendikaid 
sportlasi, tuleks parimatel mõelda spor-
dikooli mineku või suuremate klubide 
peale. “Pärast üheksandat klassi vanuses 
15-16, on minu hinnangul tagumine aeg, 
kus otsustavalt tegutseda ja oma unistuse 
poole püüdlema hakata,” tõi Mett välja 
kriitilise vanuse sammu tippvõrkpalli 
poole astumiseks. 

Ülimalt populaarne ala
Kui Eesti noorte spordist üldiselt rää-
kida, siis tüdrukute võrkpall on saanud 
uskumatult populaarseks. Mis on selle 
fenomeni taga? “Võrkpall tütarlaste hul-
gas on tõesti üllatavalt populaarne. Ei saa 
mainimata jätta, et see mäng sobib neile! 

Erinevalt mõnest teisest spordialast pole 
kehalist kontakti ja võistkonnaalal tekkiv 
sotsiaalne pool pole samuti vähetähtis,” 
selgitas Mett ala sobivusi. 

Tema sõnul on mõnes Euroopa rii-
gis naiste võrkpall isegi populaarsem 
kui meeste oma, sest pallivahetused 
kestavad kauem ja ettearvamatust ning 
emotsionaalsust jagub pealtvaatajatele 
isegi rohkem. “Kindlasti aitas Eestis ala 
populaarsuse kasvule kaasa 2023. aas-
tal Tallinnas toimunud naiste Euroopa 
meistrivõistluste finaalturniir ja sellele 
eelnenud Euroopa Hõbeliiga võitmine,” 
usub treener, et sealt saadud emotsioon 
oli edasiviiv jõud. Oluline oli ka see, et 
mõlemaid turniire kandis üle Eesti Rah-
vusringhääling. “Eeskujudel on tähtis roll 
ja nimetatud suvel tõestasid Eesti nai-
sed, et ka nemad oskavad mängida. Kui 
ajaratast natuke kaugemasse minevikku 
kerida, siis ise pean suuremas plaanis olu-
lisemaks 2019. aastat, kui Eesti võrkpal-
linaiskond esmakordselt ajalugu ümber 
kirjutas ja “kõrgseltskonda” pääses,” on 
Mett rahul, et ala areneb silmanähtavalt.

Mida mängust oodata?
Põhihooajal ei läinud Audentese SG/
Noortekoondise mängud Barruse vastu 
just kõige paremini. “Jäime põhiturniiril 
Barrus/Võru võrkpallinaiskonnale 27. 
oktoobril kodusaalis toimunud kohtu-
mises kindlalt alla tulemusega 0:3 ja 9. 
veebruaril pärast 25:13 võidetud avagei-
mi tulemusega 1:3,” rääkis Mett senistest 
omavahelistest kohtumistest käesoleval 
hooajal.  Kusjuures, viimane oli ülioluli-
ne mäng, sest ükskõik mis resultaadiga 
võidu korral oleks Audentese SG/Noor-
tekoondis Võru naiskonnas turniiritabelis 
möödunud. “See oleks andnud võimaluse 
püüda Eesti meistrivõistlustel pääset esi-
nelikusse Viljandi Metalli vastu, kes oleks 
meile pigem paremini sobinud kui Tartu 
Ülikool/Bigbank,” tunnistas Mett tõde, 
et siiski iga paarisarvulise kohaga lõppev 
hooaeg pole meeldiv, viidates otsustavates 
mängudes allajäämisele. “Peame olema 
agressiivsemad, vältima vigu ja võitlema 
lõpuni mitte ainult Tõrvas, vaid ka päev 
hiljem Võrus. Eesmärk on hooaeg kind-
lasti viienda kohaga lõpetada!” tunnistas 
Mett, oodates kõiki tõrvakaid 22. märtsil 
kell 19 gümnaasiumi saali kaasa elama. Munasaun ja Riiska järv lausa kutsuvad karastama.

Audentese SG/Noortekoondis peab oma selle hooaja viimase kodumängu Tõrvas. Peatreener Marko Mett seismas kõige vasakul.

Egon Ilisson
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Kuidas on läinud Terviseagentuuril Tõrvas?
Reelika Laht
Tervisekassa perearstiabi 
teenuse spetsialist

Alates 2024. aasta jaanuarist käi-
vitus Tõrva vallas perearstiabi osu-
tamisel uuendus: varasema  kolme 
perearsti asemel teenindab kõiki 
Tõrva valla nimistute patsiente 
Terviseagentuur OÜ.

Projekti eesmärk on leida piir-
konda asendusarstide asemele püsiv 
teenusepakkuja, kes teenindab koha-
likke laiendatud meeskonnaga. Pro-
jekt kestab kolm aastat ehk kuni 2026. 
aasta lõpuni. Kui ettevõtmine osutub 
edukaks, jätkatakse uue teenusemude-
li kasutamist Tõrva patsientidele pere-
arstiabi osutamisel. 

Tulenevalt Tõrva perearstiabiteenuse 
muudatusest on patsientide liikumine 
olnud mõõdukas – nimistus olevate ini-
meste arv on langenud paarisaja inimese 
võrra ehk 6% ja nimistut on vahetanud 
9% inimestest, juurde on tulnud 3% pat-
siente. Samas on suurem liikumine oo-
tuspärane, kui vahetub teenuseosutaja ja 
muutub korraldus.

Rahulolu paraneb ajapikku
Seoses perearstiabi korralduse muudatu-
sega on Tervisekassa jaoks oluline teada, 
kuidas patsiendid on perearstiabiga rahu-
le jäänud. Selleks küsitakse patsientidelt 
tagasisidet nende teenusekogemuse koh-
ta. Küsimustik saadetakse hiljuti teenust 
saanud patsientidele meilile või lihtkirja-
na postkasti. Tervisekassa on teinud Tõr-

va patsientide seas kokku neli küsitlust 
ja viimase kahe tulemused on näidanud 
nende rahulolu paranemist. 

Tänavu jaanuaris saadeti välja 1101 
küsimustikku detsembris perearstiteenust 
saanud inimestele. Sellele vastas 24% ini-
mestest ehk kokku tuli 266 vastust. Suur 
osa vastanutest (46%) olid 41-69-aasta-
sed, 39% olid 70-aastased või vanemad. 
Ülejäänud vastajad olid nooremad. 

2024. aasta lõpus oli viimase pere-
arstikeskuse külastusega rahul enam kui 
pool vastajatest. Seejuures oli rahulolema-
tuid 28%. Võrreldes 2023. aasta ja 2024. 
aasta esimese poolaastaga on rahulole-
matute arv vähenenud.  Näiteks oli viima-
sele küsimustikule vastajate seas tõusnud 
perearstikeskuse soovitajate arv muuda-
tuseeelse ajaga peaaegu samale tasemele.

62% vastajatest leidis, et koostöö 
perearstikeskuse töötajatega on olnud su-
juv. See näitaja on sarnasel tasemel muu-
datuseeelse näitajaga.  

Ooteaeg tekitab nurinat
Samas on 40% patsientidest väljendanud 
rahulolematust perearsti või -õe vastu-
võtule pääsemise ooteaja suhtes. Vastajate 
tagasisidest nähtub, et 43% sai vastuvõtule 
viie päeva jooksul. Samal päeval vastu-
võtule saanute arv on viimase küsitlusega 
tõusnud 11% võrreldes varasemaga. 22% 
vastajatest väitis, et peab ootama kauem 
kui viis päeva, kuid nende hulka kuulu-
vad ka need patsiendid, kes soovivad ter-
visetõendit või muid mitte nii ajakriitilisi 
teenuseid. Samas on kauem kui viis päe-
va ootama pidanud patsientide arv aasta 

Mõistame, et muutused teenuseosu-
tajas ja harjumuspärases töökor-
ralduses võivad patsientidele olla 
keerulised. Siiski näeme, et meie 
pilootprojekti esimese aasta jooksul 
on patsiendid üha enam kohanenud 
uue töökorraldusega perearstikes-
kuses. Viimaste rahuloluküsitluste 
tulemused näitavad, et enamik näi-
tajaid on tõusnud pilootprojekti eel-
sele tasemel – see kinnitab, et meie 
pingutused on kandnud vilja. 

Igapäevatöös kogeme tervis-
hoiutöötajate ja patsientide vahelist 
head koostööd. Kui varem pakku-
sid teenuseid kolm erinevat teenu-
seosutajat, siis nüüd oleme loonud 
Tõrvasse motiveeritud ja kvaliteetse 
meeskonna, mis teenindab kolme 

jooksul veidi langenud. Vaid 5% patsien-
tidest väidab, et ei saanud vastuvõtule, 
kuigi oleks soovinud. Osad nendest said 
abi kaugvastuvõtu teel. 

Arsti vastuvõtule pääsemisel on oluli-
ne mõista, et iga tervismure ei vaja kohest 
sekkumist – kergemate tervisehäirete kor-
ral tagatakse abi kuni viie tööpäeva jook-
sul. Seda, kui tõsine on patsiendi tervise-
mure, otsustab tervishoiutöötaja.

Enam kui pooled küsitlusele vastanu-
test eelistavad perearstikeskusega esmalt 
suhelda telefoni teel või sinna kohale min-
nes. Kui 2023. aastal võttis 78% inimestest 
perearstikeskusega ühendust telefoni teel, 
siis 2024. aasta lõpuks oli see näitaja lange-
nud 55%-le. Samal ajal on 10% võrra tõus-
nud nende inimeste osakaal, kes eelistavad 
kohale minna – neid on 53%. Samuti on 
digiteenindusplatvormi kasutajate hulk 
tõusnud 21%-le (kasv 15%). 

Küsitluse tulemustest näeme, et 
patsiendid ei saa kõnekeskuse vahen-
dusel oma perearstikeskust alati kätte. 
47% vastajatest on rahulolematud kõ-
nekeskuse teenusega, samas on aktiiv-
seid soovitajaid 32%. Samal või järg-
misel päeval helistab tervishoiutöötaja 
tagasi enam kui pooltele helistajatest. 
Terviseagentuur on teinud mitu töö-
korralduslikku muudatust, et kõnekes-
kuse kättesaadavust veelgi parandada.

Ligi 60% küsitlusele vastanutest ei 
kasuta internetti ja seetõttu ka Eelvi-
siidi lahendust. Samas on suurenenud 
nende inimeste rahulolu, kes kasuta-
vad  perearstikeskusega suhtlemiseks 
Eelvisiidi keskkonda.

Igapäevatöös kogeme 
tervishoiutöötajate ja 
patsientide vahelist 
head koostööd 

Kärt Kukk
Terviseagentuuri Tõrva  
pilootprojekti teenusejuht

nimistut ühtselt. Lisaks pereõdede-
le, arstidele ja registraatoritele kuu-
luvad meie meeskonda ka füsio
terapeudid ja ämmaemandad. 

Oleme pööranud suurt tähele-
panu ennetusele ja käivitanud 
erinevad raviteekonnad. Pakume 
Tõrva elanikele ka mitmeid lisa-
teenuseid, et võimalikult palju 
vajalikku abi oleks kodukohas kät-
tesaadav. Nende hulka kuuluvad 
krüoteraapia, müofunktsionaalne 
teraapia, füsioteraapia nii lastele 
kui täiskasvanutele ja Dermtesti 
kaudu sünnimärkide hindamine. 

Jätkame tihedat koostööd 
Tervisekassa, Tõrva valla ja pat-
sientidega, et muuta meie teenu-
seid veelgi paremaks.

Paneme teatrilood kaante vahele

Tõrva kandis on harrastus- ja 
kooliteatrit tehtud juba aasta-
kümneid ning lavalaudade vallu-
tamine on siinmail olnud auasi. 
Pikalt küpsenud mõte, et siinsed 
teatrilood saaksid raamatukaan-
te vahele, on valmis saanud ja 
juba kokku kirjutatud. 

Sel suvel möödub 20 aastat me-
nuka lavastuse “Tõrva legend” esi-
etendusest, mis tõi soojal suveõhtul 
Vanamõisa järve äärde kokku hul-
galiselt esinejaid ja publikut. Selle 
väärika lavaloo meenutuseks ja Eesti 
raamatu 500. aastapäeva puhul on 
siinsed teatritegijad Vello Jaska eest-
vedamisel seljad kokku pannud ja 

Katkend raamatust:
Lavastaja Saale Markvardi sensat-
siooniline rolliavastus oli Aino Org-
se. Alati kombekast Tõrva Muusika-
kooli direktrissist Aino Orgsest oli 
näidendis saanud küla pläraläralee-
nu Nõia-Ella. "Ma lasin Saalel tele-
fonis viis korda korrata, et Nõia-El-
laks nõustus hakkama Aino Orgse," 
tunnistas Vello Jaska.

"Ma olen ju Tallinna tüdruk, ko-
halikku murret ei oska. Saale pani 
kogu minu osa murdekeelde ümber, 
mida tuli siis pähe õppida. Tegin 
küll veidi pattu. Kui ikka mõni ük-
sik sõna oli mulle täiesti mõistmatu, 
tegin selle veidi lihtsamaks," pihtis 
Aino Orgse.

enda senised teatritegemised kirja 
pannud. 

Pikaaegsed harrastusteatri ju-
hendajad Kiira Soovares ja Eevi-Eve 
Valliste ning nende tükkides män-
ginud näitlejad on meenutanud põ-
nevaid seiku nii lavalt kui lava ta-
gant. Olulise alguse sai teatrikunst 
aga juba kooliajal ja nii meenutavad 
oma teatritegemisi kooliteatrite ju-
hendajad Laine Tangsoo, Külli Alu-
mäe, Eevi-Eve Valliste ja Romet Pil-
ler ning nende truppides mänginud 
näitlejad.

Pikk aega teatritegemist on vii-
nud mitmed andekad noored suur-
tele lavadele ja nii räägivad raama-

Esietenduse järgne pilt näitetrupist. 7. oktoober 1973 Egon Rannet  
"Kriminaaltango", lavastas Salme Sepp 

tus oma loo täna erinevates teatrites 
töötavad tuntud näitlejad, näiteks 
Aarne Soro, Liia Kanemägi ja Hardo 
Adamson. 

Selleks, et raamat “Tõrva teater 
sõnas ja pildis” saaks ilmavalgust 
näha, ootame heade inimeste abi – 
kogume raamatu väljaandmiseks 
hoogu Hooandja keskkonnas. 

Hooandja kaudu saab toetada 
raamatu väljaandmist ja seeläbi en-
dale raamatu ette soetada. Kel aga 
suur soov oma panus anda, kuid 
kuid puudub võimalus Hooandja 
kasutamiseks, tasub ühendust võtta 
Vello Jaskaga tel 521 6160 või Romet 
Pilleriga tel 5646 8352. 

Aita meil põnevad lood raamatu-
kaante vahele talletada! 

KUUFOTO: Hummuli lasteaed Sipsik tähistas märtsi alguses uhket 
30. juubelit.  Ürituselt ei puudunud ka Sipsik ise.  
Foto: Hummuli külakeskuse Facebook
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Tervislik eluviis ja sensorravi aitavad 
diabeeti paremini kontrollida 
Eestis on diabeedi levimus erinevate 
andmete põhjal 7-8% täiskasvanute 
elanikkonnast. Valdav osa neist põeb 
2. tüüpi diabeeti, millele on küll ge-
neetiline eelsoodumus, aga mis on 
tervisliku toitumise ja regulaarse lii-
kumisega suuresti kontrollitav.

Diabeet on mitmesugustel põhjus-
tel tekkiv energia ainevahetuse häire. 2. 
tüüpi diabeet tekib siis, kui keha rakud 
muutuvad insuliini suhtes resistentseks –
insuliini toime nõrgeneb, põhjustades ve-
resuhkru taseme tõusu. Haiguse riskifak-
toriteks on pärilikkus, ülekaal, kõrgene-
nud vererõhk ja kolesteroolitase. Lisaks 
on soodustavaks teguriks ka vanus – tava-
liselt tekib haigus üle 45-aastastel.  

Haigustunnused võivad avalduda 
väga tagasihoidlikult või ka üldse puudu-
da: võib tekkida näiteks suukuivus, janu, 
väsimus, suurenenud uriinieritus ja kor-
duvad põletikud. Sageli leitakse kõrgene-
nud veresuhkru tase juhusliku vereana-
lüüsiga või tänu mõnele muule haigusele. 
Sel põhjusel on alates 45. eluaastast soo-
vitatav mõõta oma veresuhkrut vähemalt 
kord aastas.  

Haiguse diagnoosi ja ravi määrab 
raviarst, kelleks võib olla nii perearst kui 
ka endokrinoloog. Valgamaa elanikel on 
võimalik saada diabeedialast tuge ka Val-
gamaa Suhkruhaigete Seltsilt, kes jagab 
diabeedialast teavet kõigile abivajajatele 
ja pakub haiguse põdejatele ühistegevusi 
ning silmaringi avardamise võimalusi eri-
nevatel koolitustel.  

Sensorravi toetab diabeediga 
toimetulekut 

Diabeediõde ja toitumisterapeut Maarja 
Randväli selgitas Valgas toimunud 2. tüü-
pi diabeetikute toimetuleku koolitusel, et 
haigusega tegelemisel on olulisel kohal ta-
sakaalustatud toitumisharjumuste kujun-
damine, passiivse elustiili vähendamine ja 
regulaarne veresuhkru kontrollimine.  

Diabeediravi eesmärk on korrigee-
rida kõrget veresuhkrut ja vähendada 
südame- ja veresoonkonnahaiguste ris-
kitegureid. Pidev veresuhkru jälgimine 
aitab vältida olukordi, kus see võib liigselt 
tõusta või vastupidi, langeda liiga mada-
lale. Veresuhkru väärtus ei ole inimese 
organismis alati ühesugune, vaid muutub 
pidevalt. Oluline on, et see püsiks soovi-
tud vahemikus. Tugev kõikumine põh-
justab kahjustusi veresoontes ja närvides.  

Selleks, et diabeetikud saaksid pare-
mini aru, kuidas erinevad tegurid nende 
veresuhkrut mõjutavad, on heaks abi-
meheks sensortehnoloogia. Alates sellest 
aastast on 2. tüüpi diabeetikutel, kellel 
on püsiv insuliinidefi tsiit ja raviskeemiga 
määratud lühitoimeline insuliin, Tervise-
kassa poolt kompenseeritud pidev glü-
koosimonitooringu seade.   

Käsivarrele või kõhule paigaldatud 
sensor mõõdab veresuhkrut iga viie 
minuti tagant ja saadab näidud Blue-
tooth-ühenduse kaudu nutitelefoni või 
spetsiaalsesse vastuvõtjasse. Eestis enim 
kasutatav Dexcom ONE+ seade võimal-

dab veresuhkru taset ööpäevaringselt 
reaalajas jälgida ja soovi korral jagada 
oma näitusid ka lähedastega, pakkudes 
neile suuremat turvatunnet. Glükoosi-
sensoreid saab soodushinnaga osta digi-
retsepti alusel, mille väljastavad endokri-
noloogid ja sisearstid.   

Tervislik eluviis aitab vere-
suhkrut paremini kontrolli all 
hoida  
Veresuhkru suure kõikumise vältimiseks 
on oluline jälgida igapäevast toitumist. 
Diabeetiku toiduvalik sarnaneb paljuski 
tavalisele tervislikule toiduvalikule – me-
nüü peab olema mitmekülgne ja tasakaa-
lustatud ning sisaldama õiges vahekorras 
nii süsivesikuid, rasvu kui ka valke. Süsi-
vesikutest võiks eelistada kiudainerikkaid 
toiduaineid, sest need ei imendu sooles-
tikust, aeglustavad süsivesikute imendu-
mist ja pärsivad veresuhkru taseme kiiret 
tõusu. Samuti mõjuvad need positiivselt 
soolestiku tegevusele.  

Randväli tõi välja Tervise Arengu Ins-
tituudi (TAI) loodud toidu koostise and-
mebaasi, kust on võimalik näha, mida üks 
või teine toiduaine sisaldab. Samuti soovi-
tas ta kasutada TAI poolt arendatud Nut-
ridata toitumisprogrammi, mis võimal-
dab pidada toitumis- ja liikumispäevikut. 
Randvälja sõnul saab diabeeti põdev ini-
mene abivahenditega kontrollida, mida 
ja kui palju ta sööb ning glükoosisensori 
abil näha, millised toidud kuidas ja kui 
kauaks tema veresuhkru taset tõstavad.

Töö kirjeldus
• veiste kogumisfarmi töö korraldamine
• veiste heaolu tagamine
• veiste vastuvõtt ja tegevused pria  veiste 

registris
• veiste sorteerimine, kaalumine, laadimine
• veiste söötmine 

Ootused kandidaadile
• hooliv suhtumine loomadesse
• usaldusväärsus
• korrektsus
• kohusetundlikus
• pingetaluvus
• varasem töökogemus veisekasvatuses
• arvuti kasutamise oskus 
• rataslaaduri kasutamise oskus 
• Kasuks tuleb B ja C kat. juhtimisõigus

Ettevõte pakub
• Paindlikku töögraafikut 
• Võimalust töötada osalise koormusega
• Väljaõpet  kohapeal
• Motiveerivat tasu vastavalt tulemustele

Veiste kogumiskeskuse Töötaja

Kontakt: Rando Treimuth, tegevjuht, 
Rando@veis.ee, +372 5128770

Väga oluline on ka vähendada istu-
vat eluviisi, kuna kehaline passiivsus tõs-
tab veresuhkrut. Randväli soovitab teha 
päevas vähemalt 30 minutit mõõduka 
intensiivsusega treeningut. “Rasvumine 
on 2. tüüpi diabeedi puhul üsna tavaline 
ja diagnoosi saades tuleb sellega kindlasti 
tegeleda,” toonitas diabeediõde. “Enne 
sportimisega alustamist on oluline kon-
sulteerida arstiga, et veenduda treeningu-
te ohutuses ja nende sobivuses tervisliku 
seisundiga.“

Uuringud näitavad, et 77% diabeedi-
ga inimestest on kogenud ärevust, depres-
siooni või muid vaimse tervise probleeme. 
Ka vaimse tervise probleemid võivad mõ-
jutada veresuhkru taset ning suurendada 
riski mikro- ja makrovaskulaarsete tü-
sistuste tekkeks. Randväli paneb seetõttu 
südamele, et ka vaimse tervise muredega 
peab pöörduma oma raviarsti või -õe 
poole, kes saab vajadusel edasi suunata. 
“Diabeeti põdevad inimesed ei pea oma 
haigusega ennast üksi tundma, vaid nad 
võivad rääkida oma muredest enne, kui 
need kuhjuvad ja suuremaks muutuvad.”

Kultuur
23. märts kell 16.00 Andy Emler 
trio Holdre lossis (piletid Piletilevist)
27. märts kell 19.00 Mõrva-
müsteerium – „Viimane peatükk: 
Wagenküll 1920“ Lossispaas Wa-
genküll (paketid leia b Wagenkülli 
kodulehelt)
28. märts kell 22.00 South of 
Savoy debüütalbumi esitlus pubis 
Juudas
10. aprill kell 19.00 Sepo See-
mani monoetendus „Eesti mees ja 
tema naine“ Lossispaas Wagenküll 
(piletid Piletitaskust)
11. aprill kell 21.00 Reket pubis 
Juudas (piletid GateMe-st)
18. aprill kell 21.00 Öö kohvikus –
Ümber Planeedi loomekohvikus 
Jane (piletid Fientast)

Sport
22. märts kell 19.00 Eesti meist-
rivõistluste V-VI koha mäng naiste 
võrkpallis Audentese SG / Noor-
tekoondis vs BARRUS/Võru VK 
Tõrva Gümnaasiumi võimlas
23. aprill kell 18.00 Jüriöö tea-
tejooks läbi Tõrva linna (lisainfo
ja registreerimine aadressil 
sport.torva.ee)
24. aprill kell 15.00 Lahtised 
meistrivõistlused ujumises Tõr-
va Veemõnulas (lisainfo aadressil 
sport.torva.ee)

Plaanid kõrtsihoonega 
sundisid pikaajalise äri 
laienema
Juba aastakümneid Tõrvas lilledega 
tegelenud Kristel Veri on üks neist, 
kes väärika kõrtsihoone ümberehi-
tusplaanide tõttu on sunnitud ren-
dipinnalt kolima. Seda aga mitte su-
gugi kurval toonil, sest ta leidis poele 
ideaalse asukoha selle praeguses va-
hetus läheduses.

Tõrva Lilleait on tõrvakaid oma 
kaunite lillede ja seadetega rõõmusta-
nud juba pikka aega ning selle omanik 
Kristel Veri sõnul on lilled jätkuvalt 
meie kandis populaarne artikkel. Ette-
võtjana tuleb aga pidevalt ajaga kaasas 
käia ning ka teenuste ja sortimendi mit-
mekesistamisega tegeleda.

Juba sajandi algusaastatel erinevatel lil-
leseadevõistlustel auhindu noppinud Veri 
sõnul on iga algus raske ja selleks, et edasi 
jõuda, tuleb liikuda samm-sammult oma 
unistuste poole. “Mul on siiralt hea meel, 
et 10 aastat tagasi sain Tõrva Vallavalitsu-
selt pisikese ruumi Tõrva Kõrtsihoones. 
Kuigi algul tundus see väike, tundsin rõõ-
mu igast päevast, hetkest ja positiivsetest 
klientidest, kes mind külastasid,” saadab 
Veri tänusõnad eelnevatele ja praegusele 
vallavalitsusele, kes lubasid tal ajaloolises 
hoones teha armastatud tööd.

Avanes ootamatu võimalus
Kõrtsihoonest väljakolimine on sinna 
planeeritava vabaaja- ja meelelahutus-
keskusega seonduvalt paratamatu samm, 
aga kui keeruline on uue ja sobiva pinna 
leidmine Tõrvas? “Kõrtsihoonest välja-
kolimise teadet veel vallast tulnud pol-

nud, aga ootamatult tekkis hea võimalus 
ja kasutasin selle kohe ära,” rääkis Veri, 
et ei mõelnud kaua, kui sai teada, et Ala 
Talutehnika poest vabaks jäänud ruumid 
Kevade Keskuse kompleksis on saadaval. 
“Uus koht on veelgi parem ja igati sobiv 
lillepoe jaoks, kuigi valikuid oli mul teisigi 
tänu headele inimestele, kes tegid pakku-
misi uute ruumide osas,” tänab Veri ka tei-
si, kes tema käekäigu vastu huvi tundsid. 
Kuna lillepoe puhul olid tal ruumide osas 
erisoovid ja -nõuded, siis pind Kevade 
Keskuses oli just see, mida vaja. 

Nüüd on Kristelil suuremad ruumid, 
palju valgust ja suured aknad, mis täitsid 
ta pikaaegse unistuse ruumikast ja ava-
rast lillepoest. “Mul on siiralt hea meel, 
et minu ümber on nii palju häid inimesi, 
keda tahaks kõiki tänada selle unistuse 
teoks saamisel,” tänab Veri ka oma kait-
seinglit, kes juhatas temani õiged inime-
sed õigel ajal. „Aitäh, Rein Reinvee, Tar-
mu Kurm ja Meie Toidukaubad, et võtsite 
mu oma tiiva alla,” kiidab Veri koostööd 
kaubanduskeskuse omanikega.

Uus lillepood on avar ja läbinud kauni remondi.

Lillekuller ja püsitellimused

Seda, mis stiil inimestele lillede pu-
hul meeldib, on Veri sõnul väga raske 
öelda, sest maitseid on erinevaid ning 
kõigil Tõrvas lillega tegelevatel ette-
võtetel on oma käekiri ja stiil. Veri pa-
kub näiteks juba 23 aastat ühe võima-
lusena ka lillekulleri teenust ehk seda 
juba ajast, kui ta üldse lilledega tege-
lema hakkas. Välismaal populaarne 
püsitellimuste tegemine ehk see, kui 
lilleärid viivad inimesele iga paari nä-
dala tagant koju uue lilleseade kodu 
kaunistuseks, on Veri sõnul üha enam 
teemaks ka Eestis. “Ülemaailmne In-
terfl ora teenus lubab tellida lilled, 
lillekimbu ja seade endale kontoris-
se, koju või kuhu iganes,” rääkis lille-
poodnik lihtsatest võimalustest.

Igal juhul soovime pikaajalisele 
ärile uutes ruumides edu ning nagu 
Veri sõnab, siis alati tuleb unistada, 
sest ainult siis saavad ka unistused 
täide minna.



8   TÕRVA TEATAJA MÄRTS 2025

Oliver Kõvask: “Tahaksin tulevikus näitlejaks saada!”
Küsis Egon Ilisson
Juba sel nädalavahetusel ehk 21. 
märtsil esilinastub uus Eesti män-
gufilm “Fränk”, kus kandev roll ka 
Tõrvast pärit Oliver Kõvaskil. Pal-
judele eestlastele teleekraanidelt 
väikese Oliverina tuttavaks saa-
nud noormees õpib Tõrva Güm-
naasiumi 6. klassis ja jõuab selle 
kõrvalt tegeleda kõikvõimalike 
huvitegevustega.

Kuidas sa sellesse filmirolli 
said ja mida tundsid, kui 
said teada, et oled valitud?
Mu vend istus ühel suvepäeval kiigel ja 
leidis ühest Facebooki grupist nimega 
"Pean saama näidelda, muidu suren!" 
casting calli (talendiotsingu – toim), 
kus otsiti 10-14-aastaseid poisse filmi-
rolli. Ma olin sel ajal just 10-aastaseks 
saanud ja mõtlesin, et midagi kaotada 
ju pole. Esimeses castingu-voorus oli 
tutvumine režissööri Tõnis Pilli ja cas-
tingu režissööri Heli Jürissoniga, mille 
lõpus pidime näitlema, et lähme ühe 
kurja naise tagahoovis nähtud kasti 
õlut varastama. 

Teises voorus oli juba rohkem näit-
lemist ja rollimänge ning mäletan, et 
meil kästi juba stsenaariumist katken-
deid näidelda. Kolmandast voorust 
on mul kõige rohkem meelde jäänud 
see, kuidas me pidime näitlema koos 
paarilisega, et olime politseijaamas 
ülekuulamisel. Minu partner oli üks 
üheksast gängi liikmest, kes ka filmi-
rolli sai. Kindlasti teate seda “hea võm-
mi, paha võmmi” võrdlust – mina pi-
din ülekuulamisel olema selline hea ja 
sõnakuulelik huligaan ning tema see-
sugune, keda võis piinata palju tahes, 
aga infot ta ei andnud.

Neljandat vooru oodates oli kevad 
juba kätte jõudnud ja mõtlesime, et 
milles on probleem. Aga lugu oli selles, 
et stsenaariumis oli kaheksa poissi, aga 
meid oli välja valitud üheksa. Seetõttu 
kirjutati üks poiss nimega Edvin filmi 
sisse ja vahetati tema näitleja piloo-
dis olnud Karliga ära. Minul ja  kahel 
teisel peamisel poissnäitlejal olid juba 
rollid tükimat aega välja valitud. Ja 
kuigi pinge oli sees, olin väga õnnelik 
kui sain teada, et sain filmirolli.

Milline oli sinu lemmikhetk 
filmivõtetelt?
Ma peaksin ütlema, et mul lemmik-
hetke ei olegi, aga minu lemmik päev 
oli kindlasti viimane gängi võttepäev. 
Me olime kõik katusel – pärast seda 
rääkisime hostelis ja üldse väga tore 
oli, kuigi ma olin juba päris väsinud. 

Kas täispika mängufilmi võ-
tete puhul oli midagi, mis oli 
raskem, kui alguses arvasid? 
Või midagi, mis üllatas sind 
filminäitlemise juures?
Ma ütleks, et midagi otseselt rasket ei 
olnud, aga see, et kui suur on mees-
kond ja kui palju extraid (taustanäit-
lejaid – toim) on, üllatas mind küll. 
Kokku oli vast ligikaudu 100 tausta-
näitlejat, kellest vähestel sõnalised rol-
lid olid.

Kuidas sinu sõbrad ja pere on 
reageerinud sellele, et sind 
saab suurel ekraanil näha?
Ma julgeksin öelda, et nemad olid roh-
kem elevil kui mina, eriti õde ja ema. 
Aga ka mul on vaikselt ärevus kasva-
nud ja ma juba ootan seda filmi. Me 
poistega oleme ikka küsinud režissöö-

rilt, et mis stseenid välja on jäänud ja 
küsisin ka, et kas ühes ülimalt olulises 
stseenis oli minu poolt tehtud impro-
visatsioon hea. Režissöör täitsa kiitis 
seda.

Mida sa kõige rohkem ootad 
esilinastuselt ja kuidas sa 
end praegu tunned? Kas 
oled oma rolli ja näitlemist 
ka tagantjärele analüüsi-
nud?
Praegu, kui ma nendele küsimustele 
vastan sõidan ma rongiga Tallinnasse 
filmiseansile ja ma tunnen end hästi 
ning loodan, et film ikka peab ootus-
tele vastu ja et filmi lõpp võtab silma 
märjaks. Ma nägin umbes nädal ta-
gasi õudusunenägu, et mu näitlemine 
oli kohutav – täitsa selline, nagu ma 
loeksin teksti teleprompterilt maha. 
Õnneks ma tean, et suudan näidelda ja 
film tuleb hea. 

vastab hiljem…
Nüüd, kui film on nähtud, pean 

ma ütlema, et sai nutta, naerda, aga 
ka mõelda. Eks ikka enda näitlemist 
on lihtne kritiseerida, kuid ma tean, et 
see oli täitsa sobiv. Kuna ma ei näinud 
päris viimast versiooni filmist, siis ei 

Klassijuhataja kiidab  
aktiivsust

Oliveri klassijuhataja Merje Saarniit 
ütleb naerulsui, et Oliver on tõesti 
ainulaadne. Tema sõnul on Oliveri 
talent muusikas ja näitlemises juba 
kõigile teada, aga selle kõrval on 
tal veel palju väärtuslikke oskuseid 
ja isikuomadusi. “Näiteks oskab 
Oliver väga hästi suhestuda teis-
te omavanustega ja mõistab neid. 
Samas on tal selgelt välja kujune-
nud arvamus ja sealjuures on ta ka 
kriitiline iseenda tegemiste suhtes,” 
rääkis Saarniit, et eneseanalüüs on 
noormehe puhul kindlasti omal 
kohal. Klassi ühistegevustes lööb 
Oliver alati kaasa ja leiab endale 
igal võimalusel lisaks huvitegevusi. 
Klassijuhataja sõnul on Oliveril ka 
harvaesinevalt ilus käekiri.

Aga et Oliveri osalusega film 
“Fränk” klassikaaslastel vaatamata 
ei jääks, otsustati seda kogu klassiga 
ühiselt vaatama minna.

Asjadest tuleb pereringis 
rääkida
Oliveri ema Reet Kõvask on olnud 
alati pojale toeks tema avalikel esi-
nemistel ja ta usub, et perekondlik 
tugi ja koostegevused mõjutavad 
laste arengut.

Oliver on olnud päris pisi-
kesest peale silmapaistev 
laps. Kui palju olete selles 
osas teda tema tegemis-
tes suunanud ning kas ja 
kuidas on kodu, kasvatus 
ja õed-vennad selles osas 
tema loomingulisust mõ-
jutanud?

Jah, vastab tõele, et Oliver on 
pisikest peale olnud silmapais-
tev – seda tänu nii oma laiale sil-
maringile kui ka sõnaseadmise 
oskustele, aga ka oma tegemiste 
poolest. Mina olen tema jaoks ala-
ti, nii nagu teistelegi lastele, liht-
salt olemas olnud. Ma toidan ja 
katan, viin ja toon, toetan ja suu-
nan, annan soovitusi ja keelan, kui 
on tarvis. Aga valikuid lasen oma 
lastel alati ise teha, sest ka eksida 
tuleb elus.  Öeldakse, et lapsed on 
kodu peegel – ju ta nii siis ongi. 
Olen tihti tagasisideks saanud, et 
Oliveriga vesteldes joonistuvad 
piltlikult öeldes välja sellised oma-
dused ja oskused, mida enamikel 
temavanustel veel olemas pole. Ta 
on tark, nutikas, huvitub asjadest, 
ta julgeb asju proovida (nt koka-
ta) ja mina emana saan teda vaid 
usaldada. Meil on aastakümnete 
jooksul perekondlikult välja ku-
junenud, et asjadest ja olukorda-
dest räägitakse (tavaliselt õhtu-
söögilauas), abivajajaid aidatakse, 
ülekohtu või kiusamise nägemisel 
sekkutakse. Kui kohe ei tea mida 
või kuidas teha, siis küsitakse. Kui 
midagi alustatakse, siis viiakse see 
ka lõpuni. Ja mis peamine – kõik 
mu lapsed on õppinud ja teadmi-
si omandanud siiski endale, mitte 
mulle. Ahjaa, õpetada ja juhenda-
da oskavad nad ka ning oma tead-
misi jagavad rõõmuga. Samuti 
on õed-vennad oma loomingutes 
(viiuli- ja klaverimängus, näitle-
mises, tantsimises, kokkamises 
jne) olnud ikka ja alati Oliverile 
nii eeskujuks kui ka teerajajaks.

saa ma kindlalt küll väita, aga tundus, 
mõned stseenid jäid siiski filmist välja.

Filmivõtete ja esilinastuse 
vahele jääb täispikkade fil-
mide puhul väga palju aega. 
Kui palju sa vahepealsel ajal 
mõtlesid filmile või suutsid 
selle isegi ära unustada?
Kuna need üheksa poissi, kes on meie 
niinimetatud "Fränki gängis", ööbime 
iga 3-4 kuu tagant üksteise juures (kes 
parasjagu võõrustada viitsib), siis on 
väga raske filmi ära unustada. Lisaks 
on meil tehtud Snapchatti oma grupp 
suhtlemiseks. Nii et ikka mitmeid kor-
di nädalas saab mõeldud filmile.

Kas filmi puhul oli midagi 
sellist, mida pidid etteval-
mistuseks  erilist tegema – 
nt õppima mingit teist keelt 
või slängi, tegema trenni või 
midagi sellist, mis oli antud 
rolli puhul vajalik?
Kuna poisse, kes kandideeris, oli sadu, 
siis režissöör sai valida just sellised 
inimesed, keda ta vaimusilmas nendes 
rollides ette kujutas. Õnneks ei pida-
nud ma oma välimust muutma ega 
isegi juukseid lõikama.

Kas oled juba salamisi mõel-
nud ka tulevikule – kas ja kui 
palju võiks selle olla näitle-
misega seotud?
Ma olen kindlasti mitte ainult salamisi, 
vaid ka avalikult mõelnud ja öelnud, et 
ma tahaksin tulevikus näitlejaks saada 
ja minna näiteks Tallinna 32. Kesk-
kooli või Tartu Tamme Gümnaasiumi. 
Seejärel  sooviksin kindlasti minna 
EMTA-sse (Eesti Muusika- ja Teatria-
kadeemia – toim), aga isegi gümnaa-
siumini on veel pikk aeg.

Kuidas praegu koolis läheb, 
millised on su hinded ja mil-
lega sa veel peale näitlemise 
tegeled?
Mina olin Tõrva Gümnaasiumi ainu-
ke kuuendik, kelle nii esimese kui tei-

Oliver Kõvask (ees vasakul istumas)  kannab linastuvas noortefilmis olulist rolli. Fotod: FB Mängufilm „Fränk“

se trimestri hinded olid ainult viied. 
Lisaks õppimisele tegelen muusika-
ga – mängin viiulit ja klaverit ning 
laulan. Tõrva Raadios olen ka pisut 
tegev. Praegu käin muusikakooli lõ-
puklassis ja kuna mu järgmise aasta 
pole graafik nii tihe, siis sooviksin 
lisaks minna kas kusagile trenni või 
ehk isegi noorkotkastesse. Kuid ehk 
peaks ma minema hoopis Hingevär-
videsse näitlema? Õnneks on veel 
aega selle peale mõelda.

Siinkohal võid sa tervitada 
kõiki, keda soovid.
Ma sooviksin kindlasti tervitada Dere-
kut, Tõrut, Mattiast, Eket, Urut, Jaani, 
Atsi ja Rastat, lisaks neile Tõnist, Helit, 
Matildet, Danat ja Raunot. Kindlas-
ti oma ema, isa, vendi, õdesid, nende 
väimehi ja nende lapsi. Loomulikult 
Tõrva Gümnaasiumi 6. a klassi.Filmis kaasa löövad poisid kohtuvad ka väljaspool võtteplatsi.
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Tõrva vald osales Tartumaal toi-
munud Eestimaa talimängudel, 
kus võisteldi nii naiste ja võrkpal-
lis, mäesuusatamises kui juhtide 
võistlusel.

Tõrva valla vallavanem Helen 
Elias teenis juhtide võistlusel kuld-
medali, kus võeti mõõtu jäähoki ta-
kistusraja läbimisel, õhupüssist lask-
mises ja tõukekelgu sprindis.

Võrkpallis esindasid meid Tõrva 
Võrkpalliklubi naised ja mehed. Ka-
hel päeval toimunud turniiril saavu-

Talimängudel oldi esikümnes

Veebruari lõpul toimus traditsiooni-
line jalgpalliturniir Tõrva-Helme Cup, 
kus Ritsu spordisaalis oli kogu päeva 
jooksul võimalik näha vägevaid jal-
kalahinguid.

Kaheksa võistkonna turniiril olid 
Tõrva võistkonnad kogu turniiri vältel 
väga teravad ja alagrupist said mõlemad 
võistkonnad kindlalt edasi poolfi naali, 
kus tuli kahjuks just omavahel vastamisi 
minna. Duell lõppes 1:1 viigiseisuga – pa-
remat närvi penaltiseerias näitasid seda-
puhku valged ja tagasid sellega edasipää-
su fi naali.

Finaalis oli samuti pinge haripunktis –
tasavägise fi naali järel krooniti sel aastal 
tšempioniks SJK Hagalaz võistkond, kes 
suutis võita Tõrva JK valget võistkonda 
napilt 2:1. Kolmandaks tuli turniiril Tõrva 
JK sinine meeskond.

Vingetele auhindadele andsid oma 

Tõrva-Helme Cupilt saadi kaks poodiumikohta

Ootame kõigilt luulehuvilistelt mis-
tahes teemadel võistlusluuletusi 
(soovitavalt 5-6 tk) kuni 15. maini    
e-posti aadressil intuitiiv@gmail.com.

Autor võib esineda ka  varjuni-
me all, kuid meile palume teatada 
ka oma õige nime, aadressi, telefo-
ninumbri, vanuse, õpilastel kooli ja 
klassi või kursuse, täiskasvanuil va-
nuse ja elukutse.

Kõigi vähemalt teise vooru 
jõudnutega võtame ühendust ja pa-
remiku luuletustest avaldame trükis  
luulevihikuna.

Eesti Luuleklubide Liit

Otsid tähendusrikast tööd, kus 
saad panustada noorte arengus-
se ja kujundada tulevikku? Tõrva 
haridusasutused ootavad just 
Sind – pühendunud ja inspiree-
rivat inimest, kes soovib olla osa 
toetavast ja uuendusmeelsest 
hariduskeskkonnast! Ootame 
Sind:
• inglise keele õpetaja – alates 

25. augustist täiskohaga Tõrva 
Gümnaasiumis;

• saksa keele õpetaja – alates 
25. augustist 0,8 ametikohaga 
Tõrva Gümnaasiumis;

• vene keele õpetaja – alates 
25. augustist 0,68 ametikohaga 
Tõrva Gümnaasiumis;

• abiõpetaja – täiskohaga Tõrva 
Gümnaasiumis;

• eripedagoog – tööle asumisega 
esimesel võimalusel Tõrva Koo-
lis ja Tõrva Gümnaasiumis;

• logopeed – tööle asumisega esi-
mesel võimalusel Tõrva Koolis 
ja Tõrva Gümnaasiumis.

• Kandideerimiseks esita oma 
elulookirjeldus ja sooviavaldus 
koos kvalifikatsiooni tõenda-
vate dokumentide ning õien-
diga (võib olla omandamisel) 
24.  märtsiks.  

• Lisaks on vabad ametikohad:
• majahoidja (asenduskoht) –Tõr-

va Gümnaasiumis;
• lasteaia muusikaõpetaja – 0,24 

ametikohta Tõrva Kooli õppe-
kohtade lasteaedades;

• lasteaia liikumisõpetuse õpetaja 
– 0,24 ametikohta Tõrva Kooli 
õppekohtade lasteaedades.

Kandideerimiseks esita oma elu-
lookirjeldus ja sooviavaldus koos 
kvalifikatsiooni tõendavate doku-
mentide ning õiendiga (võib olla 
omandamisel). Konkurss kestab 
sobiva kandidaadi leidmiseni.

Lisateave ja dokumentide 
esitamine:
koolijuht Maarja Kallis
e-post maarja.kallis@torva.edu. ee,
tel 5430 0637

Tõrva valla sportmängud said meele-
oluka stardi 16. veebruaril, kui kogu-
nesid üheksa võistkonda üle valla 
Hummuli mõisa juurde, et võtta osa 
talvisest teatevõistlusest. Päev oli täis 
liikumisrõõmu, sportlikku lusti ja 
meeldejäävaid emotsioone. 

Peale esimest osavõistlust on üld-
tabeli esikolmik T-Team, Tõrva Valla-
valitsus ja Mõmmik.

Lehe ilmumise ajaks on peetud 
juba ka Ritsu osavõistlus, kus saadi 
üksteiselt mõõtu võtta kõnnijalgpallis. 
Tõrva valla sportmängud on kogu-
kondlik spordisündmus, kus läbi võist-
lemise erinevatel võistkondlikel aladel 
pakutakse kohalike külade, ettevõtete, 
klubide ja sõpruskondade võistkonda-
dele aktiivset ja lõbusat sportimisvõi-
malust.

Sportmängude avaetapist 
võttis osa üheksa tiimi

Luulekevad 2025 
ootab osalejaid! 

Tõrva otsib õpetajaid 
ja tugipersonali

panuse Coop Tõrva, Läti Saatkond ja Tõr-
va Vald. Suur aitäh turniiri toetamise eest! 

Tõrva JK saalivõrkpalli karika-
võistluste teekond sai kahjuks seekord  
läbi tasavägises 1/8-fi naalis võistkon-
na Lebo Ülesanne vastu. Normaalajal 
viigilise 1:1 seisuga lõppenud män-
gule järgnes harvanähtavalt pingeline 
penaltiseeria. Võitja selgus alles peale 
üheksandat penaltilööki ja sedapuhku 
said võidu endaga kaasa võtta külali-
sed pealinnast. 

Kuni 13-aastased poisid mängisid 
rahvusvahelisel Isport Winter Cupil ja 
saavutasid 12 võistkonna seas auväärsee 
5. koha.

Kuni 11-aastased aga tegid suure-
pärase turniiri Viljandis, kui kümne 
võistkonna konkurentsis saavutati  2. 
koht. Alagrupis teiseks jäänud Tõrva 
sai poolfi naalis vastaseks teise alagru-

pi puhaste paberite ja väravatevahe-
ga 15:1 lõpetanud Viljandi Tuleviku 
kollase meeskonna ning nad suutsid 
neid üllatada ja võtta magus 3:2 võit. 

Finaalis kahjuks tuli sedakorda 1:3 alla 
vanduda Viljandi Tuleviku 2016 mees-
konnale, kuid ka hõbemedalid on väga 
hinnaline saavutus tugevalt turniirilt.

Tõrva JK omavahelise duelli penaltiseerias seisti ühises rivis.

Veebruari lõpus toimusid Tallinnas Eesti 
talvised meistrivõistlused kergejõusti-
kus. Spordiklubi Viraaž sportlastest oli 
võistlemas Bianka Uhtjärv, kes esimesel 
päeval toimunud 1500 m jooksus saa-
vutas tulemusega 4.47,16 3. koha. Tei-
sel päeval oli kavas 800 m jooks, milles 
joostud tulemus 2.18,92 tõi Biankale 6. 
koha. Märtsikuu teisel nädalavahetusel 
toimusid aga Valmieras U20 Balti talvi-
sed meistrivõistlused kergejõustikus, kus 
Uhtjärv läbis 1500 m uue isikliku rekor-

Kergejõustiklased näitasid taset

Matthias Kalja ja Kevin Reinberg. Foto: Rein Mikk

diga 4.44,61. See andis tugevas konku-
rentsis ja pingelises fi nišivõitluses 2. koha. 
Võistkondlikus arvestuses võitis Eesti 202 
punktiga, teine oli Läti 167 punktiga ja 
kolmas Leedu 146 punktiga.

Spordiklubi "Viraaž" vasaraheitjad 
võistlesid Pärnus toimunud Eesti talvistel 
karikavõistlustel vasaraheites, kus poiste 
U20 vanusegrupis võitis esikoha ja karika 
Kevin Reinberg tulemusega 44,55. Poiste 
U18 vanusegrupis teenis võidu ja karika 
Matthias Kalja tulemusega 42,14.

tasid mehed 10. ja naised 11. koha. 
Mäesuusatamises teeniti 15. koht. 
Kokkuvõttes saavutas Tõrva vald 
II grupis (5001–8000 elanikku) 8. 
koha. Selles grupis osales kokku 22 
omavalitsust.

Iga nelja aasta tagant toimuval 
spordisündmusel võtavad 20 spordi-
alal mõõtu ligi 2300 sportlast ja 56 
omavalitsusest üle Eesti. 15. Eesti-
maa talimänge korraldas Eestimaa 
Spordiliit Jõud koostöös Tartu Valla-
valitsuse ja Tartumaa Spordiliiduga.

Tõrva Võrkpalliklubi meeskond teenis sedakorda kümnenda koha.

Foto: Egon Bogdanov
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KEVADE KESKUSE ARVUTIPOOD
• VHS digitaliseerimine
• Paberfotode digitaliseerimine

• Arvutite hooldus ja remont
• Uued ja kasutatud arvutid
• Kaamerate paigaldus

Kauplus avatud E-N 12:00-17:00
Väljakutsed E-N 9:00-12:00, R 9:00-17.00
info@silverarvuti.ee või 5015282

Tel: 523 0118

Rebase OÜ müüb!
küttepuid koos veoga 

Tõrva piirkonnas.

Mulgimaa muusikakoolides õpivad muusikale 
pühendunud noored
Vello Jaska
Seekord Tõrvas toimunud Mulgi-
maa muusikakoolide sõpruskont-
sert algas traditsioonikohaselt Tõrva 
Muusikakooli lauluga „Laul tamme-
dest”, mille autor on Tõrva Muusika-
kooli rajaja Aino Orgse. Klaveril saa-
tis lauljaid direktor Thea Leitmaa. 

„Kallid Mulgimaa muusikakoolide 
sõbrad, olen teile väga tänulik, et ligemale 
paarkümmend aastat tagasi algatatud tra-
ditsioon kokku saada ja koos musitseeri-
da püsib ning meist on saanud tugev sõp-
ruskond,” ütles lauluhelide vaibudes Th ea 

(basskitarr), Rasmus Raamets (klarnet), 
Emily Lillmann (klaver) ja Liis-Marii 
Tammsalu (trummid) tõid kuulajate ette 
õpetajad Anton Kogan, Kersti Reimund 
ja Mati Mölder.

Tarvastu Muusika- ja Kunstikoolist 
mängisid õpetaja Riina Piirikivi õpilased 
klaverit. Esines ka sama õpetaja juhen-
datav 3. klassi klaveriansambel ja õpetaja 
Jaan Tamme juhendamisel noor kitarrist. 

Abja Muusikkooli esindasid õpetaja 
Olev Raali klaveriklassi õpilased. Siinjuu-
res kogesid kuulajad, et mõni nendest on 
juba kõrge kunstilise taseme saavutanud.  
Karksi-Nuia Muusikakooli kava sisaldas 

17. märtsil 1939. aastal ilmus ajalehes Uus 
Eesti uudis sellest, kuidas Võrumaalt pärit 
elanik Jaan Soosaar tegi Tõrva politseiko-
missarile avalduse varguse kohta. Mehe 
sõnul olla ta sõitnud Valgamaale Hum-
muli valda Palu talu ostma ja oli sealsa-
mas saanud ka öömaja. Hommikul aga 
avastas ta, et tema rahast on 1000 krooni 
ära varastatud. Asja sõitsid uurima kaks 
Valga Kriminaalpolitsei ametnikku. 

Vargust politseiametnikud aga ei tu-

VANAMÕISA
TOITLUSTUS
CATERING TEENUS

VÕTA ÜHENDUST

Pakume terviklikku catering
lahendust.

Sünnipäevad, vastuvõtud, firmapeod.

Email: vanamoisatoitlustus@gmail.com
Tel: +372 51 37 845 ja +372 52 56 162

Soe laud / Külm laud / Suupisted / Joogid /
Dessertlaud

Toome kohale, katame laua ning vajadusel
lauateenindus.

505 5589

PAKU OMA 
METSA,VÕSA 
RAIEÕIGUS MEILE
Kiire tehing,kindlatel tingimustel.

Leitmaa koolide esinejaid ja kohalikke 
muusikahuvilisi tervitades. 

Kõrge tase
Seejärel asusid õpilased oma oskusi näi-
tama: Tõrva Muusikakoolist tulid üks-
teise järel publiku ette viiuldaja Delissa 
Seemen, kelle õpetaja on Heinar Hernits. 
Samuti lauljad Rasmus Raamets, Verner 
Otsing ja Karola Kaat, kes on õpetaja 
Anne Gomaa õpilased. Ksülofoni män-
gis Anton Kogani õpilane Liis-Marii 
Tammsalu ja klaverit Jana Vagula õpila-
ne Gerle Laar. 2. klassi bändi koosseisus 
Kristiina Naaris (kitarr), Helen Sillaste 

õpetaja Anton Kogani õpilase  ksülofo-
nimängu, õpetaja Olev Raali juhendatava 
mängitud klaveripala ning õpetajate  Ott-
Mait Põldsepa ja Emma Tsirku õpilase nii 
kitarri- kui ka algastme õpilaste ansamb-
limängu.

Koolide juubeliaastad
Õpilaste esinemised väljendasid kuju-
kalt, et nad tunnevad rõõmu sellest, mis 
nad on selgeks õppinud ja suudavad seda 
publikule edastada. 

Tänuliku aplausi järel andis võõrusta-
ja kooli direktor Th ea Leitmaa külaliste-
le üle meened ja ütles seejuures: „Oleme 
väga õnnelikud, et meie koos käimise ja 
musitseerimise traditsioon kestab.”

Samas lisas Leitmaa, et Tõrva Muusika-
kool töötab sellel õppeaastal juubelilainel.

„Muusikakooli 40. tegevusaasta vää-
riliseks tähistamiseks korraldame õppe-
aasta jooksul Tõrva vallas ligikaudu 40 
kontserti. Kooliaasta lõpul avame meie 
esimese direktori Aino Orgse auks muu-
sikakooli õuealale mälestuspingi ja 22. 
novembril tähistame pidulikult  Tõrva 
Muusikakooli 40. juubelisünnipäeva koos 
muusikakooli tegevust kajastava raamatu 
esitlusega,” rääkis Leitmaa.

Karksi-Nuia Muusikakooli direktori 
Margus Põldsepa sõnul juubeldab käes-
oleval õppeaastal ka tema juhitav kool 
– täitub 50 aastat muusikalise hariduse 
andmist piirkonnas.

Pilk minevikku – märts („Vargus“ Hummulis)

Esineb Tõrva Muusikakooli 2. klassi bänd, kelle õpetajad on Anton Kogan, Kersti 
Reimund ja Mati Mölder. 

vastanud, vaid raha leiti üles voodi alt, 
millel Soosaar ise magas. Kuigi uudi-
sest selgub, et vargust toime ei pandud, 
siis kahjuks jääb teadmata, kas Palu talu 
omanik Pauliine Peenemaa ja Jaan Soo-
saar said kaubale ning kas mehest sai talu 
uus omanik.

Allikas: Uus Eesti nr 76, 17. märts 1939, 
lk 5 ja Uus Eesti nr 77, 18. märts 1939, 
lk 7.
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Tõrva teenindusplats
Avatud:

E-R 9-17
L 10-14
Kontakt +372 5300 5356
raometall@gmail.com

RAO METALL on rohkem kui 10 aastase ajalooga ettevõte, 
kes ostab neljas Eesti paigas kokku vanametalli.
TASUTA vanametalli käru kaheks tunniks.

www.raometall.ee
Võtame vastu autoromusid!

Tel: 565 1820

THKK müüb!
Toores lepp - pikkused 25 kuni 60cm, hind 58-65eur
Kuiv lepp - pikkused 30, 40cm, hind 75eur
                       pikkus 50cm, hind 70eur

Müüd metsamaad, raieõigust, põllumaad või talu? Pakume parimat hinda 
ning kiireid ja usaldusväärseid tehinguid! Aitame ka metsamajandamiskavade 
koostamisel ja teostame eksperthinnanguid. 
Helista: 508 0065, kirjuta: info@metsamaaost.eu või vaata: metsamaaost.eu.

Ehitusmehed renoveerivad majad, saunad ja terrassid. Majade ja abihoonete 
ehitus, kooskõlastused. Mõistlik hind ja tähtaeg. 
Tel:  5352 8666 Aimar, www.majarenoveerimine.ee

Noor pere ostab kinnisvara: Suvila; Maatulundusmaa, Korter jne. 
Pakkuda võib igas seisus kõike! Tel: 5855 5575

Teostan lihtsamaid elektritöid - lülitid, valgustid, kaabeldus, erinevad ühendami-
sed (nt. harukarbid). Teen torutöid, erinevad liited ja üleminekud pole probleem. 
Boileri paigaldamisest kuni vetsupoti või valamuni välja. Vajadusel piikamised 
ja betooni sisselõiked. Hinnad olenevalt tööst alates 10 €/h. Telefon:  5661 2768  

Metsamaapinna ketasadraga ettevalmistamine istutamiseks 
Tel: 53464785, info.metsaader@gmail.com

Küttepuude, pelleti ja briketi müük üle Eesti. www.puu24.ee 
või helista tel 520 0093, 600 0136.

Reakuulutused

Saekettide valmistamine,
teritamine ja parandamine.

Hüdromar OÜ tel. 5629 4013

Hüdrovoolikute 
valmistamine.

OSTAN METSA- 
JA PÕLLUMAAD

TELEFON 552 7322

KIRIKUTEATED 
Helme kirikus
Jumalateenistused toimuvad pühapäeviti kell 11.00
13. aprillil kell 11.00 Palmipuudepüha.
17. aprillil kell 18.00 suur neljapäev armulauaga.
18. aprillil kell 11.00 Suur reede.
20. aprillil kell 11.00 Ülestõusmispüha armulauaga. Algab leeritöö. Leeritunnid 
toimuvad kokkuleppelistel aegadel ja viisil. Leeripüha toimub ilmselt 27. juulil. 

Taagepera kirikus
16. ja 23. märtsil kell 14.00 Jumalateenistus
18. aprillil kell 14.00 Suur reede
20. aprillil kell 11.00 Ülestõusmispüha armulauaga

Tõrva Misjonimajas toimuvad jumalateenistused iga kuu 1. ja 3. püha-
päeval kell 15.00. Küsimuste-vastuste õhtu toimub neljapäeviti kell 18.00.

Kontaktandmed:
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Helme Maarja kogudus
e-post arvo.lasting@eelk.ee, tel 524 9654 ja 763 3340. Facebook: Arvo Lasting 
Arveldusarve Swedbankis EE512200001120082428
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Taagepera Jaani koguduse
arveldusarve Swedbankis EE842200221013466795
Tõrva Immaanueli kogudus, 
e-post torva@kogudused.ee, tel 518 2605, arveldusarve EE884204278621942100

Reklaami 
Tõrva 

Teatajas
Hinnakiri leitav 

Tõrva valla 
kodulehelt 

Kirjuta: 
kuldne@kuldne.com

5373 6992

Kui uus aasta on alanud, siis ei 
unustata veel vana, vaid koosta-
takse järgemööda aruandeid ja 
tehakse kokkuvõtteid. 

Esmalt kirjutavad kogudused aru-
anded ning jagavad neid oma nõu-
kogude ja koguduse liikmete keskel. 
Kevade saabudes võetakse aruanded 
kokku praostkondades ja ka üldkirik-
likul tasandil. Helme ja Taagepera ko-
guduses on arvud kokku loetud ning 
aruanded sõnastatud. 

Mällu jäävad kirkamad pildid suure-
matest sündmustest, mis läksid möödu-
nud aastal hästi korda ja leidsid mitmeti 
avalikku tähelepanu. Kirikupingid olid 
sellisel puhul tulvil osavõtjatest, ürituste 
kuulutused mitmel pool väljas ja vaba 
meedia jagas järelkajastusi. 

Siiski olid mitmed arvnäitajad 2024. 
aastal pisut väiksemad võrreldes eelne-
vaga: jumalateenistusi peeti pisut vähem 
ja nende keskmine osavõtt pisut väiksem, 
toimus ka veidi vähem kiriklikke talitusi 
ja kontserte. Osavõtjate summa kõikidest 
toimingutest püsis samasugune ja isegi 
kasvas väheke – nii ei saa me märkida ei 
oma klientide arvu kahanemist ega kas-
vamist. Kuivõrd aktiivsed kirikulised on 
jõudnud tublilt kõrgesse ikka, siis nii mõ-
nelgi puhul on väheste palveliste hulgas 
paistnud silma üsna hea noorte inimeste 
osakaal. Mõnigi kord on kolmandik ki-
rikulistest olnud 7-27-aastased. Sellega 
näib, et edestame mõndagi Euroopa riiki.

Kuigi meie arvud näivad tagasihoid-
likud, me siiski jätkame oma koguduste 
tegevust olulisel määral kirikutes koha-
peal, püüame olla küllaltki kättesaadavad 
ja avatud. Taoline klientide arvu kahane-
mine või paigalseis on ju viinud riigiasu-
tuste, pangakontorite ja kaupluste sulge-
miseni Lõuna-Eestis. Kirikud püüavad 
toetada inimeste lootust ega lase tunda 
mahajäetust.

Et aga siiski astuda oma inimestele 
lähemale ja jagada koguduse uudiseid, 
selleks oleme tänulikud tänapäeva vaba-

de võimaluste eest. Kõik aasta uudised on 
trükitud kohalikus ajalehes, teated ja fotod 
avaldatud valla kodulehel ning kuulutusi 
ja kommentaare on postitatud sotsiaal-
meedias. Nii ei pea tänasele leheküljele 
mahutama kordust, vaid saame äratada 
tähelepanu kodust lahkumata kaasa ela-
miseks nende sidevahendite abil. Nagu 
leidis praost Hedi Vilumaa aega märgata 
meie silmapaistvust. Praostkondlikul jõu-
lulõpikul Põltsamaal aasta kokkuvõtteks 

Noorte osakaal Eestimaa kirikutes kasvab
Arvo Lasting

oli välja nopitud rohkesti pilte, kuulutusi 
ja postitusi Valgamaal paiknevast kahest 
kogudusest.

Aga oleme kõik ka teretulnud pakku-
ma oma mõtteid, ettepanekuid ja ideid 
koguduse päevade sisustamiseks. Oleme 
ka teretulnud hindama oma võimeid ja 
võimalusi. Mida rohkem jätkub arvamusi 
ja mõtteid, seda konkureerivam võib olla 
valik. Aastat loome ja kujundame meie 
kõik ühises koostöös Jumalaga.

Enamasti käivad teenistustel väärikas vanuses inimesed aga lisandunud on ka noori.  
Foto: Neil Viskov
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Tõrva Vallavalitsus annab teada, et on valminud 
Tõrva  valla tuulepargi eriplaneeringu I (EP) asu-
koha eelvaliku otsuse eelnõu ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise (KSH) esimese etapi aru-
anne. Eriplaneeringuga I planeeritud tuulepargi 
asukoha eelvalikuala asub Tõrva vallas Holdre 
küla haldusterritooriumil.
•	 EP koostamisest huvitatud isik on Evecon OÜ, 

selle koostamise korraldaja Tõrva Vallavalitsus, 
koostaja AB Artes Terrae OÜ ja kehtestaja Tõr-
va Vallavolikogu. KSH läbiviija on Lemma OÜ 
ja KSH juhtekspert on Piret Toonpere.

•	 Kavandatav tuulepark koosneb kuni 21 tuu-
likust kõrgusega kuni 300 m. Tuulepargi lii-
tumine kavandatakse selle keskosas Lossimäe 
maaüksusel või lähialal paikneva planeeritava 
keskpinge alajaamaga ja ühendatakse põhi-
võrguga ca 4 km kaugusele jäävasse Tõrva 110 
kV alajaama, tuulepargi ja alajaama vahelise 
maakaabelliiniga.

•	 EP asukoha eelvaliku otsuse eelnõu ja KSH esi-
mese etapi aruanne on saadetud planeeringu 
menetlusse kaasatud isikutele (k.a kinnistu
omanikud, kelle kinnisasi jääb kavandatavatest 
tuulikutest 3 km kaugusele ulatuva tuulepargi 

mõjuala  piiresse) ja koostööd tegevatele valit-
susasutustele arvamuse avaldamiseks ja koos-
kõlastamiseks (planeerimisseaduse § 105).

•	 Arvamusi ja kooskõlastusi EP asukoha eelva-
liku eelnõu ja KSH aruande kohta oodatakse 
käesoleva aasta 20. aprilliks.

•	 Pärast esitatud arvamuste ja kooskõlastuste 
laekumist tehakse EP-s vajalikud muudatused 
ning korraldatakse avalik väljapanek, mille 
jooksul saavad kaasa rääkida kõik Tõrva valla 
kodanikud ja teised huvilised.  Avaliku välja
paneku järgselt korraldatakse avalik arutelu.

•	 Materjalid on kättesaadavad Tõrva valla vee-
bilehel aadressil https://kov.torva.ee/et/eripla-
neering. Lisaks on need välja trükituna saada-
val Tõrva Vallavalitsuses (Kevade tn 1) ja Tõrva 
Raamatukogus (Männiku tn 5).

•	 Planeerimismenetlus on avalik – igaühel on 
õigus selles osaleda olla kaasatud ja avaldada 
koostatava eriplaneeringu kohta arvamust. 
Oma soovi olla kaasatud eriplaneeringu me-
netlusse või arvamuse saab esitada Tõrva Valla-
valitsuse e-posti aadressile torva@torva.ee või 
postiaadressile Kevade tn 1, Tõrva linn, Tõrva 
vald, 68605 Valgamaa.

Tuulepargi eriplaneering ootab arvamusi

tel 511 6186
info@akeron.eeINFO

hajaasustuse

programmi

taotlusvoor

03.02–03.04

2025

Taotle ka toetust!

SEPTIKUID

BIOPUHASTEID

PAIGALDAME

Kõik tarvilik kohe laos!

AKERON OÜ


